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Novada Ziņas

Talsu brunča krāsu godība rotā kāpnes pie Ķēniņkalna
Talsu pilsēta daudziem 

pazīstama ar gleznaino aina-
vu un senlaiku noskaņu – no 
šodienas tā piedāvā vēl vie-
nu aizraujošu pārsteigumu 
vietējiem iedzīvotājiem un 
viesiem. Ikvienam ir iespēja 
lūkot mākslinieces Katrīnas 
Vīnertes, Talsu mākslas sko-
las un Talsu būvvaldes spe-
ciālistu vadībā tapušās, Tal-
su brunča rakstos tērptās 
kāpnes pie Talsu Tautas 
nama, kas turpmāk vedīs ce-
ļiniekus savās gaitās daudz 
dzīvespriecīgākās noskaņās.

No šodienas kāpnes kalpo 
ne tikai praktiskam nolūkam, 
bet tās varēs vērtēt arī vides 
gardēži. Šī ideja īstenota patei-
coties Talsu pilsētas pārvaldes 
vadītāja Laura Tīģera un spe-
ciālista tūrisma jomā Kalvja Kal-
niņa iniciatīvai. Kopējās projek-
ta īstenošanas izmaksas 
(ieskaitot bruģa uzlabošanu un 

krāsošanu) tiek lēstas ap 1500 
eiro. Kā stāsta Talsu pilsētas 
pārvaldē, tad ieceres īstenotāji 
centušies visu 95 kāpņu pakā-
pienu krāsošanā izmantot to-
ņus, kas ir maksimāli pietuvinā-
ti oriģinālajam brunča krāsu 
kodiem, nemainot krāsu pro-
porcijas.

Saprotams, ka uz kāpnēm 
vienmēr ir jātur acis vaļā, taču 
Talsu novada pašvaldība ar 
prieku aicina skatīt jaunās vēs-
mas pilsētvidē!

Teksts un foto:
Linards Āboltiņš

Atjaunos Dundagas ielu Talsos
Talsu novada pašvaldī-

bas dome 14. augustā pie-
ņēma lēmumu piedalīties 
Satiksmes ministrijas (SM) 
investīciju projektu konkur-
sā ceļu būvniecības projek-
tiem, lai sāktu Dundagas 
ielas Talsos pakāpenisku 
atjaunošanu. 29. augustā 
SM iesniegto pieteikumu ir 
apstiprinājusi.

Dundagas iela, kas cauri 
pilsētai vijas trīs kilometru 
garumā, ir viena no Talsu gal-
venajām ielām. Tā jau ilgstoši 
ir tehniski sliktā stāvoklī, ko 
apstiprina arī VSIA „Latvijas 
Valsts ceļi” atzinums. Līdz 
šim Dundagas ielas segums 
nav būtiski atjaunots, tai ir 
nodrošināta tikai ikdienas uz-
turēšana. 

Jau 2021. gadā tika uzsākta 
Dundagas ielas seguma virs-
kārtas atjaunošanas būvpro-
jekta izstrāde, savukārt, lai 
piedalītos SM investīciju pro-
jektu konkursā, kas ļauj sa-
ņemt aizņēmumu ceļu būv-
niecības projektiem, Talsu 
novada pašvaldība jūlijā izslu-
dināja iepirkuma konkursu 
Dundagas ielas gājēju ietves 
un veloceliņa izbūves un ielas 
seguma virskārtas atjaunoša-
nas 1. kārtai. Tas paredz pār-
būvēt 800 metru posmu Dun-
dagas ielā no Raiņa ielas līdz 
Lielgabalu ielai, atjaunot 
brauktuvi, gājēju ietvi, izbūvēt 
veloceliņu un lietus ūdens ka-
nalizācijas tīklus, atjaunot ap-
gaismojumu, labiekārtot un 
apzaļumot teritoriju. 

Visa Dundagas ielas atjau-
nošana paredzēta 2. kārtās: 
tā kā Rīgas iela ir jau atjauno-
ta, tad nākamais secīgais so-
lis ir sakārtot posmu no Rai-
ņa ielas līdz Lielgabalu ielai. 
Nākamajā gadā pašvaldība 
skatīs iespējas piesaistīt fi-
nansējumu Dundagas ielas 
2. kārtas atjaunošanai, kas ir 
no Lielgabalu ielas līdz pilsē-
tas robežai.

Investīciju projekta kopējās 
izmaksas plānotas 1 468 700, 
41 eiro (ar PVN), tā īstenoša-
nai pašvaldība iesniegusi pie-
teikumu aizņēmumam Valsts 
kasē. Tiklīdz tiks saņemts po-
zitīvs Valsts kases lēmums 
par aizdevuma piešķiršanu, 
pašvaldība slēgs līgumu ar ie-
pirkuma konkursā par uzva-

rētāju atzīto būvnieku SIA „SC 
Grupa” un vienosies par dar-
bu grafiku. Pārbūve tiks sākta 
šajā gadā, kā to paredz  

investīciju projektu konkursa  
nosacījumi.

Inita Fedko
Foto: Marta Rake-Lasmane
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Septembrī sākta kultūras, sporta un tūrisma jomu reorganizācija
Talsu novada pašvaldība 

jau informējusi, ka šogad 
plānota Kultūras un sporta 
attīstības nodaļas (KSAN), 
kas līdz šim pildījusi atse-
višķus ar kultūras, sporta 
un tūrisma jomām saistītus 
uzdevumus novadā, reor-
ganizācija. Augusta Talsu 
novada pašvaldības domes 
sēdē nolemts pārmaiņu 
procesu sākt 11. septembrī, 
bet noslēgt – novembrī.

Reorganizācijas mērķis ir 
saistīts ar Kultūras centru li-
kumu un vēlmi uzlabot kultū-
ras, sporta un tūrisma jomās 
iesaistīto institūciju darba 
efektivitāti, tai skaitā arī mazi-
nāt administratīvo slogu. 

Strukturālās izmaiņas pa-
redz KSAN Kultūras daļu ie-
kļaut Talsu Tautas nama pa-
kļautībā, izveidojot Metodisko 
nodaļu, Sporta daļu – Talsu 
pilsētas pārvaldē, savukārt Tū-
risma informācijas daļu pār-
veidot par atsevišķu Tūrisma 
nodaļu Centrālajā pārvaldē.

Kultūras centru likums 
nosaka, 
ka līdz gada beigām pašvaldī-
bai vismaz vienam esošam 
kultūras centram jānosaka 
metodiskā kultūras centra sta-
tuss. Tas paredz papildu ieras-
tajām kultūras iestāžu funkci-
jām veikt arī citas: nodrošināt 
informācijas un pieredzes ap-
maiņu starp pašvaldības kul-
tūras institūcijām; sniegt tām 
konsultatīvu un metodisku pa-
līdzību, koordinēt un populari-
zēt to darbu; nodrošināt paš-
valdības attīstības plānošanas 
dokumentos paredzēto uzde-
vumu pildīšanu un organizēt 
pasākumus, festivālus, izstā-
des, kā arī citas publiskas no-
vada, nacionāla vai starptau-
tiska līmeņa aktivitātes. 

Talsu novada pašvaldības 
domes priekšsēdētājas viet-
nieks Aldis Pinkens uzsver, ka, 
salīdzinot KSAN un novada 
lielākās kultūras iestādes – 
Talsu Tautas nama – noliku-

mus un faktisko darbību, seci-
nāts, ka daļa no funkcijām un 
uzdevumiem sakrīt. „Tā kā 
nodaļa pēc būtības nav kultū-
ras satura radītāja, bet gan 
vairāk administratīva darba 
veicēja, tad ir pašsaprotami, 
ka šo metodisko darbu Talsu 
novadā veic tieši Talsu Tautas 
nams,” paskaidroja A. Pinkens. 

Talsu Tautas namā pare-
dzēts izveidot Metodisko no-
daļu. Tajā turpināt darbu pie-
dāvās līdzšinējiem KSAN 
Kultūras daļas darbiniekiem, 
kuru atbildībā, tāpat kā līdz 
šim, būtu noteikta metodiskā 
atbalsta institūcijas uzdevu-
mu un funkciju izpilde kultū-
ras jomā, kā arī citi ar novada 
kultūras dzīvi saistīti kopīgi 
organizējami jautājumi, pie-
mēram, Dziesmu svētku pro-
cesa nodrošināšana.

„Lai arī KSAN nolikumā mi-
nēts, ka tā veic novada kultū-
ras iestāžu pārraudzību, fak-
tiski tas nenotiek un, ņemot 
vērā valsts pārvaldē noteiktos 
institucionālās uzbūves un pa-
dotības principus, tas nemaz 
nevar notikt. Metodisku atbal-
stu sniedzošai institūcijai ir 
vienkārši jāsadarbojas un jā-
palīdz iesaistītajiem un to vis-
labāk varētu veikt tieši kultūras 
iestādes.  Valsts pārvaldei ir 
pienākums organizēt darbu 
pēc iespējas efektīvi, pastāvīgi 
pārbaudot savu institucionālo 
sistēmu, ja nepieciešams, piln-
veidot to, izvērtējot arī funkciju 
apjomu, nepieciešamību un 
koncentrācijas pakāpi,” uzsvē-
ra A. Pinkens. Lēmumprojekts 
paredz Talsu Tautas namam 
noteikt metodiskā kultūras 
centra statusu no 1. novem-
bra, kā arī mainīt iestādes juri-
disko nosaukumu uz „Talsu 
Kultūras centrs”.

Savukārt KSAN Sporta 
daļas tālāko darbu 
deputātu vairākums saredz 
Talsu pilsētas pārvaldes sastā-
vā. Patlaban KSAN Sporta da-
ļas funkcijas veic divi darbinie-

ki: viens no tiem ir daļas 
vadītājs, kura pienākumos šo-
brīd ir pārraudzīt un metodiski 
vadīt pašvaldības sporta noza-
ri, savukārt otrs ir atbildīgs par 
sporta būvju un infrastruktū-
ras uzturēšanu, apsaimnieko-
šanu un attīstību Talsu pilsētā.  

A. Pinkens aicina šo jautā-
jumu dalīt divās daļās: sporta 
infrastruktūra un sporta noti-
kumi. „Sporta infrastruktūras 
uzturēšana skar saimniecis-
kus jautājumus un nav jābūt 
sportistam, lai tos veiktu. Sa-
vukārt sporta daļas vadītāja 
līdzšinējais darbs lielākoties 
attiecas tieši uz Talsu pilsētu. 
Citās novada administratīva-
jās teritorijās šādi sporta dzī-
ves vadītāji jau ir iekļauti at-
tiecīgās pārvaldes sastāvā,” 
sacīja A. Pinkens. 

Lai radītu uzrāvienu tūris-
ma jomā, 
tiks izveidota atsevišķa Tūris-
ma nodaļa, kas nu jau pastāvī-
gi būs atbildīga par tūrisma 
nozares attīstību Talsu nova-
dā. „Šī joma administratīvajā 
izpratnē ir visvairāk sakārtota, 
ir arī spēkā Talsu novada tūris-
ma plāns 2022.-2025. gadam, 
atšķirībā no pārējām divām jo-
mām, kur politikas jeb attīstī-
bas plānošanas dokumenta 
nav. Tūrisma daļai šobrīd ir arī 
nepieciešamie resursi, kas ļauj 
veidot atsevišķu nodaļu ar tāl-
ejošu mērķi – nodrošināt plā-
nā noteiktā vīzijas „Talsu no-
vads ir pārsteidzošs tūrisma 
galamērķis, kurā gada garumā 
bezrūpīga atpūta dabas diže-
numā savijas ar tradicionālās 
un laikmetīgās kultūras rosību, 
kultūrvēsturisko un lībiešu 
krasta mantojumu” realizāciju. 
Nepieciešams grūdiens un, ie-
spējams, netālā nākotnē šī no-
daļa varētu pārvērsties jau par 
atsevišķu iestādi vai aģentūru,” 
bilda domes priekšsēdētājas 
vietnieks.

Diskusijas sabiedrībā rai-
sījusi 
Talsu Tautas nama plānotā 

pārdēvēšana par Talsu Kultū-
ras centru. 
A. Pinkens uzsver: „Tas ir ļoti 
slavējami un atbalstāmi, ka 
Talsu cilvēki aktīvi iesaistās 
sev būtisko jautājumu un no-
tikumu vērtēšanā. Jāsaka gan, 
ka nevaru iedomāties, kā šis 
aspekts – Talsu novada lielā-
kās kultūras iestādes nosau-
kuma maiņa – varētu atstāt 
negatīvu ietekmi uz pilsētas 
un, kopš iestādei ir uzliktas arī 
metodiskā centra funkcijas – 
arī visa novada kultūras dzī-
ves saturu vai kvalitāti. Patie-
sībā tas nav nekāds retums, 
kad iestādes nosaukums ne-
sakrīt ar to nosaukumu, kurā 
tradicionāli saucam ēku vai 
namu. Piemēram, tepat Talsu 
novada pašvaldībā ir iestāde 
„Dundagas Kultūras pils”, ku-
ras mājvieta ir Dundagas pilī, 
savukārt Sabiles sinagogā ir 
atrodama iestāde „Sabiles 
mākslas, kultūras un tūrisma 
centrs”. Domājams, ka šīs no-
saukumu „nesakritības” ne-
kad nav bijis traucēklis šīm 
unikālajām vietām pildīt savas 
funkcijas. Tāpēc, ņemot vērā 
veicamās izmaiņas adminis-
tratīvajā struktūrā un to, kādi 
jauni uzdevumi turpmāk būs 
jāpilda, novada dome atbals-
tīja ideju lielajai Talsu pilsētas 
kultūras iestādei dot Talsu 
Kultūras centra vārdu.”

„Šis ir mūsu attīstības vir-
ziens, un iestādes statusa 
maiņa ir loģisks solis, kas sais-
tīts ar novada  kultūrpolitikas 
sakārtošanu,” pieņemto lē-
mumu par nosaukuma maiņu 
pamato Talsu Tautas nama 
direktore Dace Obodovska.

Viņa uzsver, ka nosaukuma 
maiņa attiecas uz iestādi kā ju-
ridisku personu, kā pārraudzī-
bā no 1. novembra būs ne ti-
kai Kino daļa, Radošā sēta un 
Sauleskalna brīvdabas estrā-
de, bet arī Metodiskā nodaļa. 
Sabiedrībā, apzīmējot pilsētas 
sirdī esošo balto namu ar Lat-
vijas karogu tornītī, tiek lietots 

gan kultūras, gan tautas nama 
jēdziens: tas, kas katram emo-
cionāli tuvāks.

„Mēs esam novada lielākās 
pilsētas centrā, kur apkārt ir 
Talsu Mūzikas un Mākslas 
skola, kur tūlīt sezonu uzsāks 
19 amatiermākslas kolektīvi, 
no kuriem 13 ir dziesmusvēt-
ku dalībnieki. Sen vairs ne-
esam tikai nams, laika gaitā 
esam likumsakarīgi izauguši 
par lielāko kultūras centru no-
vadā, kas apvieno gan tautas 
jeb amatiermākslas, gan pro-
fesionālās un izklaižu kultūras 
piedāvājumu,” lēmumu skaid-
ro D. Obodovska. Viņa norā-
da, ka Talsu Kultūras centrs ir 
arī veiksmīgāk pozicionējams 
valstiskā un starptautiskā mē-
rogā, jo ietver plašu resursu 
un daudzveidīga piedāvājuma 
apvienojumu.

Reorganizāciju plānots 
sākt 11. septembrī, 
līdz 30. septembrim iestāžu va-
dītājiem jāinformē darbinieki 
par plānotajām izmaiņām, kā 
arī jāsagatavo un jāveic izmai-
ņas struktūrvienību darbinieku 
amatu aprakstos un jāapstipri-
na struktūrvienību nolikumi. 
Līdz 2. oktobrim Centrālās pār-
valdes Personāla vadības no-
daļai jāiesniedz Talsu novada 
pašvaldības domei apstiprinā-
šanai nepieciešamie grozījumi 
Talsu novada pašvaldības 
amatpersonu un darbinieku 
atlīdzības nolikumā, kas saistīti 
ar izmaiņām amatu katalogā. 
Savukārt līdz 2. novembrim 
Centrālās pārvaldes Finanšu 
un grāmatvedības nodaļai jāsa-
gatavo grozījumi budžetā, ie-
kļaujot KSAN kultūras jomas 
uzskaites dimensijas Talsu Tau-
tas nama budžetā un KSAN 
sporta jomas uzskaites dimen-
siju – Talsu pilsētas pārvaldes 
budžetā, bet KSAN uzskaites 
dimensiju KSAN Tūrisma infor-
mācijas daļa – Centrālās pār-
valdes budžetā.

Inita Fedko

Dzeramajā ūdenī Valdemārpilī, Stendē un Talsos 
iespējama koliformu klātbūtne

Tā kā dzeramajā ūdenī Valde-
mārpilī, Stendē un Talsos iespēja-
ma koliformu klātbūtne, iedzīvotā-
ji, kuri izmanto SIA „Talsu ūdens” 
centralizētos ūdensapgādes pakal-
pojumus, aicināti to pirms lietoša-
nas uzturā novārīt.

Valdemārpils iedzīvotāji aicināti 
dzeramo ūdeni pirms lietošanas uztu-
rā novārīt − līdz ūdensapgādes sistē-

mas dezinfekcijas pabeigšanai 12. 
septembrī, savukārt Talsu un Sten-
des iedzīvotāji – līdz 19. septembrim.

SIA „Talsu ūdens” informē, ka šajās 
teritorijās pirms dezinfekcijas pabeig-
šanas dzeramais ūdens uzturā lieto-
jams tikai pēc novārīšanas. Pēc dezin-
fekcijas ūdenim iespējams hlora 
aromāts, bet līdz dezinfekcijas pabeig-
šanai ieteicams regulāri notecināt 

ūdeni, lai dezinfekcijas līdzeklis nonāk 
visā apgādes sistēmā.

Koliformas baktērijas ir mikrobiolo-
ģiskie kontrolrādītāji, kuru noteikšana 
nepieciešama vispārīgās mikrobiolo-
ģiskās kvalitātes raksturošanai, bet 
kuru pārsniegumi nav tieši bīstami cil-
vēka veselībai – avots: www.vi.gov.lv/lv/
indikatora-organismi. 

Ja šādu – ar hlora piejaukumu – dze-

ramo ūdeni izmanto bez iepriekšējas 
apstrādes rūgšanas, raudzēšanas un 
citos procesos, kur produktu ražoša-
nai tiek izmantoti mikroorganismi, 
ūdenī esošais brīvais hlors var ietek-
mēt arī ražošanas procesā vajadzīgos 
mikroorganismus, piemēram, raugus.

SIA „Talsu ūdens”
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Ja vēlies restaurēt vēsturisku ēku, 
piesaistot pašvaldības 
līdzfinansējumu, piedalies diskusijā!

21. septembrī 18.00 kul-
tūrtelpā  „Kurte” (Baznīcas 
laukumā 3, Talsos) Talsu no-
vada pašvaldība aicina uz 
tikšanos, lai pārrunātu ne-
pieciešamos uzlabojumus 
konkursa līdzfinansējuma 
saņemšanai valsts nozīmes 
pilsētbūvniecības pieminek-
ļu teritorijās esošo vēsturis-
ko ēku restaurācijai un kon-
servācijai nolikumā.

Pašvaldība jau vairākus ga-
dus nodrošina iespēju pre-
tendēt uz līdzfinansējumu, ko 
var saņemt Talsu, Sabiles, Val-
demārpils pilsētu vēsturisko 

centru, Košraga un Sīkraga 
ciemu pilsētbūvniecības pie-
minekļu vēsturisko ēku res-
taurācijai un konservācijai, 
kas ir pieejamas sabiedrības 
apskatei īpašnieka (valdītāja) 
noteiktajā kārtībā.

Lai pašvaldības līdzfinansē-
juma piesaiste būtu efektīvāka 
un iedzīvotājiem pieejamāka, 
tiks pārskatīts tā piešķiršanas 
nolikums, kas pieejams publis-
ki www.talsunovads.lv sadaļā 
Sabiedrības līdzdalība − Līdzfi-
nansējuma piesaiste − Konkursi 
un apbalvojumi.

Pašvaldība aicina uz disku-

siju ikvienu interesentu, kurš 
jau ir piedalījies vai vēl tikai 
plāno piesaistīt līdzfinansēju-
mu, lai noteiktu nolikumā uz-
labojamos vai maināmos kri-
tērijus.

2018. gadā ir izstrādāta 
Talsu vecpilsētas kultūrvēs-
turiskās vides inventarizācija 
un ēku inventarizācija, kas 
pieejama publiski www.talsu-
novads.lv sadaļā Pašvaldība − 
Attīstības plānošanas doku-
menti − Talsu vecpilsētas 
inventarizācija. 

Inita Fedko

Talsu 2. vidusskolas Metodiskā 
centra pārbūves laikā audzēkņi 
pamatā mācīsies zem viena jumta

Talsu 2. vidusskolas Meto-
diskajā centrā gada laikā taps 
modernas un mūsdienu pra-
sībām atbilstošas mācību tel-
pas. Ēkas pārbūve uzsākta 5. 
septembrī. Darbu laikā kla-
ses, kas atrodas šajā ēkā, tiks 
pārceltas uz lielās skolas ēku 
K. Mīlenbaha ielā 32. 

Šajā mācību gadā zinības 
Talsu 2. vidusskolā apgūs 749 
skolēni. Kā stāsta Talsu 2. vi-
dusskolas direktors Oļegs So-
lovjovs, pārbūve un mācību 
vides uzlabošana 2023./ 
2024. gadā neietekmēs mācī-
bu procesu. 

„Lūdzam audzēkņus un 
viņu vecākus Metodiskā cen-
tra pārbūves laikā būt sapro-
tošiem un iecietīgiem, lai jau 
pavisam drīz skolēni un peda-
gogi varētu atgriezties mūs-
dienīgā un sakārtotā skolas 
vidē! Jā, būs nedaudz jāpacie-
šas un ciešāk jāsaspiežas, bet 
rezultāts būs neatsverams. 
Ēkas remonts šobrīd ir mūsu 
galvenā prioritāte, lai tā būtu 
pilnībā droša skolēniem, pe-
dagogiem un apkārtējai videi. 

Mums ir jābūt gataviem da-
žādiem izaicinājumiem, dažā-
diem modeļiem un veidiem, 
kā organizēsim ikdienas dar-
bu. Ir izvērtēti vairāki iespēja-
mie risinājumi, lai visām mācī-
bu grupām tie būtu 
pieņemami. Skolēni un izglītī-
bas kvalitāte tālab necietīs. 
Šajā periodā atsevišķas mācī-
bu stundas tiks organizētas 
skolas aktu zālē trīs paralēlka-
sēm vienlaicīgi, tostarp, ķīmi-

jas, bioloģijas, fizikas un citas 
mācību klases pēc nepiecie-
šamības būs iespējams iz-
mantot arī citu mācību priekš-
metu pedagogiem, salāgojot 
ar laika grafiku un reālajām 
iespējām. Tāpat esmu vieno-
jies ar Talsu novada vidussko-
lu, ka nepieciešamības gadīju-
mā drīkstam izmantot kādu 
papildus telpu. Vienlaikus šajā 
mācību gadā akcentēsim mā-
cību procesa un dažādu akti-
vitāšu organizēšanu ārā, kas 
nepasliktinās mācību kvalitāti, 
tieši otrādi – ja ikdienā bērni 
lielāko daļu dzīves pavada 
iekštelpās, tad pedagoģiskā 
procesa organizēšana ārā ir 
lieliska iespēja pietuvināties 
dabai, efektīvi izmantojot tu-
vākajā apkārtnē pieejamos 
resursus mācību satura ap-
guvē. Mēs visnotaļ esam elas-
tīga skola un piemērojamies 
dzīvei dažādās situācijās. Šo-
brīd neizslēdzu nevienu vari-
antu, galvenais, lai gala rezul-
tāts ir labs,” teica O. Solovjovs. 

Jau vēstīts, ka pārbūves lai-
kā paredzēts pilnībā atjaunot 
Metodiskā centra ēku un no-
drošināt augstu energoefekti-
vitāti, samazinot primārās 
enerģijas patēriņu, papildu 
sakārtojot un labiekārtojot arī 
apkārtējo teritoriju. Tiks izvei-
dota āra mācību klase, tāpat 
bērniem būs pieejams aktīvās 
atpūtas laukums, tiks uzstā-
dīts teritoriju norobežojošs 
žogs un veikta apzaļumošana.

Būvdarbu veikšanas laikā 
gaidāmi satiksmes ierobežoju-
mi ceļa posmā no K. Mīlenba-
ha ielas Akmeņu ielas virzienā.

Pēc pārbūves Metodiskais 
centrs kļūs par pastāvīgu māj-
vietu Talsu 2. vidusskolas sko-
lēniem no 1. līdz 3. klasei, tās ir 
deviņas klases, ap 200 skolēnu.

Būvdarbu līgums noslēgt ar 
SIA  „Bildberg”, būvuzraudzību 
nodrošinās SIA „Būves un būv-
sistēmas”, bet autoruzraudzī-
bu – SIA „Elko arhitektūra”.

Renāte Freiberga
Publicitātes foto

Izsludina pieteikšanos 
uz pašvaldības 
stipendijām

Talsu novada pašvaldība 
līdz 20. septembrim aicina 
jaunos speciālistus, kuri ap-
gūst ārstniecību vai peda-
goģiju, pieteikties stipendi-
jām, lai ilgtermiņā novadam 
piesaistītu trūkstošos cil-
vēkresursus. Uz pašvaldī-
bas stipendiju var preten-
dēt jau no pirmā studiju 
gada uz visu atlikušo studi-
ju programmas laiku, ja 
pretendents pilda līguma 
par stipendijas izmaksu no-
sacījumus.

Ārstniecības speciālisti
Uz pašvaldības ārstniecī-

bas speciālista stipendiju var 
pretendēt personas, kuras 
apgūst ģimenes (vispārējās 
prakses) ārsta, vispārējās ap-
rūpes māsas, anesteziologa-
reanimatologa, ķirurga, inter-
nista, neirologa, pediatra, 
traumatologa, radiologa-diag-
nosta, neatliekamās medicī-
nas ārsta, laboratorijas ārsta, 
ginekologa, dzemdību speciā-
lista, endokrinologa, gastro-
enterologa/endoskopista, 
ambulatorā dienesta ārsta 
palīga, fizioterapeita, ergote-
rapeita un zobārsta speciali-
tāti (prioritārā secībā).

Pedagoģijas speciālisti
Savukārt atbalstāmās stu-

diju specialitātes (prioritārā 
secībā) pedagoģijā ir fizikas, 
matemātikas, ķīmijas, speciā-
lās izglītības, bioloģijas, prog-
rammēšanas, datorikas/infor-
mātikas skolotājs/pedagogs, 
psihologs (ar tiesībām strādāt 
izglītības iestādē), logopēds 
vai skolotājs logopēds, dizai-
na un tehnoloģiju, vācu valo-
das vai citas ES oficiālās valo-
das (izņemot angļu valodas), 
angļu valodas, klavierspēles, 
sociālais darbinieks, sitamins-
trumentu spēles, sporta, mū-
zikas teorijas, vokālās mūzi-
kas, mūzikas, latviešu valodas, 
vēstures, sociālo zinību, ģeo-
grāfijas, vizuālās mākslas, ģi-
tārspēles, saksofona vai klar-
netes, sākumizglītības 
skolotājs/ pedagogs.

Ja vēlies pretendēt uz sti-
pendiju un pēc studiju beig-
šanas savas iemaņas pielietot 
Talsu novadā, tad līdz 20. sep-
tembrim pašvaldībā jāie-
sniedz šādi dokumenti:

• iesniegums par stipendi-
jas piešķiršanu, kurā norādīts 
– vārds, uzvārds, personas 
kods, deklarētās dzīvesvietas 
adrese, iegūstamā studiju 

kvalifikācija, studiju program-
mas nosaukums, augstskola 
un fakultāte (attiecīgi norādot 
adresi, tālruni), studiju uzsāk-
šanas gads augstskolā;

• izziņa no augstskolas par 
studiju faktu; līguma kopija ar 
augstskolu; sekmju izraksts 
par iepriekšējo studiju perio-
du vai iepriekšējās izglītības 
iestādes sekmju izraksts (1. 
kursa 1. mācību semestra 
studentiem);

• ārstniecības speciālista sti-
pendijas kandidātam papildus 
jāiesniedz arī sadarbības lī-
gums ar personām, kuras re-
ģistrētas Komercreģistrā un 
ārstniecības iestāžu reģistrā, 
kuru darbības teritorija ir Tal-
su novads, un kur pēc studiju 
beigšanas pretendents apņe-
mas nostrādāt pamatdarbā 
attiecīgajā specialitātē pilnas 
slodzes darba laiku saskaņā ar 
iestādes darba kārtības notei-
kumiem un maiņu grafikiem 
turpmākos piecus gadus.

Stipendiāta līguma forma 
un stipendijas piešķiršanas 
kārtība un nosacījumi atroda-
mi www.talsunovads.lv sadaļā 
Dokumenti (2021. gada 26. au-
gusta Talsu novada domes 
saistošajos noteikumos Nr. 16 
„Par Talsu novada pašvaldības 
stipendiju piešķiršanu”). 

Jautājumu vai neskaidrību 
gadījumā aicinām zvanīt pa 
tālruni 29468902 vai sūtīt e-
pastu: uldis.katlaps@talsi.lv. 

Studenta stipendija tiek 
piešķirta Talsu novadā dekla-
rētam studentam Latvijas 
Valsts akreditētas bakalaura 
studiju programmas vai pro-
fesionālās augstākās izglītības 
programmas iegūšanai. Savu-
kārt ārstniecības speciālista 
stipendija tiek piešķirta stu-
dentam, kurš apgūst Latvijas 
valsts akreditētu profesionā-
lās pilnveides izglītības prog-
rammu „Ambulatorā dienesta 
ārsta palīgs”, kā arī studen-
tam, sākot ar 4. kursu, kurš 
apgūst Latvijas Valsts akredi-
tētu profesionālo izglītības 
programmu medicīnā, vai ār-
stam-rezidentam, kurš ir dar-
ba tiesiskajās attiecībās ar iz-
glītības programmu 
īstenojošu ārstniecības iestā-
di specialitātes iegūšanai sa-
skaņā ar Latvijas Valsts akre-
ditētu profesionālo 
rezidentūras izglītības prog-
rammu medicīnā.

Inita Fedko
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Atbalstot iedzīvotāju sportošanu, 
iegādā jaunu inventāru

Ik gadu Talsu novada 
pašvaldība sporta āra lau-
kumus un iekštelpu sporta 
zāles papildina ar jaunu in-
ventāru. Arī šis gads nav iz-
ņēmums.

Talsu novada pašvaldības 
Sporta attīstības daļas vadītājs 
Aivars Pekmans pastāsta: „In-
ventārs paredzēts, lai Talsu 
novada iedzīvotājiem būtu 
plašākas iespējas nodarboties 
ar sportu. Sporta zālēs jāmak-
sā dalības maksa, tāpēc jānod-
rošina, lai vasarā būtu sakārto-
ti un ar inventāru apgādāti āra 
sporta laukumi. Sporta lauku-
mi pieejami visā novadā – 
Stendē, Sabilē, Laucienē, Vald-

galē, Dundagā, Rojā, Kolkā, 
Mērsragā un citviet.” Šogad 
inventāra iegādei paredzēti 
20 000 eiro, kas ir vairāk nekā 
pērn. Pagājušogad inventāra 
iegādes kopējais budžets bija 
15  000 eiro, bet iepriekš – 
10 000. 

Lēmums, kādu sporta in-
ventāru iegādāties, tiek pie-
ņemts, pārrunājot to ar spor-
ta organizatoriem. Tiek 
izvēlēts biežāk izmantotais 
inventārs, jo, kā saka A. Pek-
mans, inventārs ir dārgs, un 
ne visi var to atļauties nopirkt. 

Piedāvājumu gan sporta 
inventāra, gan sporta trena-
žieru piegādei iesniedza trīs 

pretendenti, bet par uzvarē-
tāju cenu aptaujās atzīta SIA 
„LĀSA – 100” par kopējo sum-
mu 9589,52 eiro (bez PVN).

Paredzēts iegādāties futbo-
la, basketbola, tenisa, volejbo-
la, florbola aprīkojumu – bum-
bas, tīklus, raketes, konusus, 
svilpes, nūjas; vingrošanas ap-
rīkojumu – pretestības gumi-
jas, līdzsvara bumbas, vingro-
šanas sienas; sporta 
trenažierus, hanteles, svaru 
stieņus un citu inventāru.

Inventārā izmantotie mate-
riāli ir atbilstoši Eiropas Savienī-
bas standartiem un sertificēti. 

Ieva Simanoviča

Talsu pilsētā 
samazināts 
siltumenerģijas tarifs

SIA „Talsu Bio-Enerģija” in-
formē, ka Sabiedrisko pakal-
pojumu regulēšanas komisi-
ja apstiprinājusi uzņēmuma 
iesniegto siltumenerģijas ta-
rifu. Tas ir par 2,9% zemāks 
nekā līdzšinējais un stājas 
spēkā no 1. septembra.

SIA „Talsu Bio-Enerģija” ir 
siltumenerģijas ražotājs Talsu 
pilsētā. No 1. septembra sil-
tumenerģijas tarifs talsenie-
kiem būs 80,86 eiro par MWh 
(bez PVN) līdzšinējo 83,26 

eiro par MWh (bez PVN) vietā.
Siltumenerģijas tarifs  ir ap-

rēķināts saskaņā ar Sabied-
risko pakalpojumu regulēša-
nas komisijas padomes 2010. 
gada lēmumu Nr. 1/7 „Siltum-
enerģijas apgādes pakalpoju-
mu tarifu aprēķināšanas me-
todika” un pamatojumu 
jaunajam tarifam. Izmaksu 
samazināšanās saistīta ar ku-
rināmā (šķeldas) cenas sama-
zinājumu.

Renāte Freiberga

Talsu novada skolās mācības 
sākuši 375 pirmklasnieki

1. septembrī tika aizvadī-
ta pirmā skolas diena arī 
Talsu novada skolās. Īpašs 
šis mācību gads ir skolē-
niem, kuri tikai tagad uzsā-
kuši mācību gaitas, verot 
skolas durvis pirmo reizi – 
pirmklasniekiem, bet sva-
rīgs devītajām un divpad-
smitajām klasēm, kas 
mācību gada beigās kārtos 
eksāmenus.  Talsu novada 
Izglītības pārvaldes apko-
potā informācija liecina, ka 
šajā mācību gadā 17 Talsu 
novada izglītības iestādēs 
skolas gaitas uzsākuši 375 
pirmklasnieki, kas ir par 25 
bērniem mazāk nekā ie-
priekšējā mācību gadā. 

Šajā mācību gadā Talsu no-
vada izglītības iestādēs skolas 
gaitas 1. klasē uzsākuši 375 
skolēni, tajā skaitā 181 sko-
lēns – Talsu pilsētā.  

Dundagas vidusskolā 1. 
klasē uzņemti 33 skolēni, 
Kolkas sākumskolā – 1, Lau-
cienes pamatskolā – 15, Lība-
gu sākumskolā – 12, Mērsra-
ga vidusskolā – 16, Pastendes 
pamatskolā – 17, Pūņu pa-
matskolā – 7, Rojas vidussko-
lā – 30, Sabiles pamatskolā – 
14, Stendes pamatskolā – 19, 
Talsu 2. vidusskolā – 66, Tal-
su Kristīgajā vidusskolā – 19, 
Talsu pamatskolā – 26, Talsu 
Valsts ģimnāzijā – 70, Upes- 
grīvas pamatskolā – 1, Valde-
mārpils vidusskolā – 26, Vir-
bu sākumskolā – 3.

Visvairāk pirmklasnieku 
būs Talsu Valsts ģimnāzijā un 
Talsu 2. vidusskolā, veidojot 
katrā izglītības iestādē pa trim 

1. klašu komplektiem.
Talsu novada pašvaldība, 

izmantojot valsts finansēju-
mu 1.–4. klašu izglītojama-
jiem un paredzot papildu lī-
dzekļus no pašvaldības 
budžeta, nodrošina ēdināša-
nas izdevumu segšanu vi-
siem Talsu novada vispāriz-
glītojošo skolu 1.–7. klašu 
izglītojamajiem un bērniem, 
kuri apgūst pirmsskolas izglī-
tības programmas obligātās 
sagatavošanas pamatizglītī-
bas ieguvei otrā apmācību 
gada programmu Talsu no-
vada pašvaldības izglītības 
iestādēs. Tāpat brīvpusdie-
nas saglabāsies maznodroši-
nāto, trūcīgo un daudzbērnu 
ģimeņu 8.–12. klašu skolē-
niem, un pirmsskolas izglītī-
bas iestāžu audzēkņiem līdz 
piecu gadu vecumam.

Līdztekus mājsaimniecības, 
kurām piešķirts trūcīgā vai 
maznodrošinātā statuss, kā 
arī atsevišķos gadījumos bēr-
ni ar invaliditāti vai ar funkcio-
nāliem traucējumiem, var sa-
ņemt pašvaldības pabalstu 
skolas piederumu iegādei, 
kas tiek piešķirts 50 eiro ap-
mērā kalendārajā gadā kat-
ram bērnam. 

Talsu novada skolu skolē-
niem pašvaldība nodrošina 
skolēnu autobusus noteiktos 
maršrutos. Tāpat skolēniem 
ir iespēja nokļūšanai uz un 
no izglītības iestādes braukt 
sabiedriskajā transportā (au-
tobusā) bez maksas.

Arī šajā gadā katrs pirm-
klasnieks, kurš šogad uz-
ņemts skolēnu saimē, saņē-

ma īpašu dāvanu: mūsu 
novada dzejnieces Maijas 
Laukmanes un mākslinieces 
Antras Auziņas izdotu grā-
matu „Ielošanās. Talsu ielu 
līkloči un noslēpumi”. Šajā 
grāmatā līkločos savijušās 
Talsu pilsētas ielas, kas at-
spoguļotas bērniem aizrau-
jošu Maijas Laukmanes dze-
joļu formā un papildinātas ar 
Antras Auziņas ilustrācijām 
un radošajiem uzdevumiem. 
Grāmata ir ne tikai izklaidējo-
ša, tā ir ar pievienotu papildu 
zināšanu bagāžu, kas būs no-
derīga ne tikai bērniem, bet 
arī pieaugušajiem. Tajā ie-
kļauta informācija par Latvijai 
būtiskiem cilvēkiem, kuru 
vārdi ieausti Talsu pilsētu ielu 
nosaukumos. 

„Sveicam visus skolēnus, 
viņu vecākus un pedagogus, 
uzsākot jauno darba cēlienu! 
Lai zināšanu apgūšanas 
prieks pavada visu jauno mā-
cību gadu! Izglītības pārval-
des kolektīva vārdā vēlam, lai 
šajā mācību gadā izdodas 
piepildīt tos mērķus un ap-
ņemšanās, ko katrs ir iecerē-
jis. Tāpat skolēniem, vecā-
kiem un pedagogiem 
novēlam sākt šo mācību 
gadu ar optimistisku un pozi-
tīvu skatījumu, jo tikai tad, 
kad uz lietām raudzīsimies ar 
atvērtu prātu, pasauli redzē-
sim gaišās krāsās un varēsim 
sniegt pozitīvo arī citiem,” 
mācību gada iesākumā sacīja 
Talsu novada Izglītības pār-
valdes vadītājs Uldis Katlaps.

Renāte Freiberga

Piešķir papildu 
finansējumu Talsu 
pamatskolas 
pārbūvei

Pagājušajā gadā tika uz-
sākta ilgi gaidītā Talsu pa-
matskolas pārbūve, lai iz-
glītības iestādi pielāgotu 
mūsdienu prasībām un no-
drošinātu skolēniem un 
mācībspēkiem atbilstošu 
un drošu vidi. Būvdarbu lai-
kā radušies iepriekš neplā-
noti darbi un nepieciešamī-
ba pēc citiem tehniskajiem 
risinājumiem, kas līdz ar to 
palielina projekta kopējās 
izmaksas un pagarina izpil-
des termiņu līdz nākamā 
gada aprīlim.   

Talsu pamatskolas pārbū-
ves laikā pilnsabiedrība „P un 
P Būvniecības grupa” konsta-
tējusi virkni papildu darbu un 
atšķirīgu būvniecības risināju-
mu nepieciešamību, nekā tas 
norādīts būvprojektā. 

Jau šī gada sākumā Talsu 
novada pašvaldība piešķīra 
papildu finansējumu 65 
033,78 eiro (ar PVN) skolas 
ēkas logu nomaiņai, lai tādē-
jādi paaugstinātu ēkas kopējo 
energoefektivitāti, mazinot ie-
spējamos siltumzudumus. 
Tomēr ar to nav bijis gana, un, 
lai nodrošinātu būvdarbu ne-
pārtrauktību Talsu pamatsko-
lā, nepieciešams papildu fi-
nansējums 471  485,87 eiro 
(ar PVN) apmērā. 

Talsu novada pašvaldība ir 
izvērtējusi iespējamos rīcības 
virzienus – būtiski grozīt vai 
lauzt noslēgto līgumu un izslu-
dināt jaunu iepirkuma proce-
dūru. Tā kā līguma laušana ne 
tikai paildzinātu pārbūves pro-
cesu, bet arī radītu vēl papildu 

izdevumus, tad pašvaldība 
piekritusi līguma grozījumiem.

Papildu finansējumu 
456 151,02 eiro apmērā plā-
nots rast no šī gada budžeta 
tāmes Talsu 2. vidusskolas 
Metodiskā centra pārbūvei, 
un atlikušo summu – 
15 334,85 eiro – paredzēt no 
2024. gada budžeta līdzek-
ļiem. Tādējādi būvdarbu izpil-
des termiņš pagarināsies tikai 
par diviem mēnešiem un nā-
kamā gada aprīlī skola būs 
gatava izmantošanai mācību 
procesam.

Projektā paredzēts atjau-
not visas iekštelpas, nomainīt 
logus, daļēji pārbūvēt inže-
niertīklus mācību kabinetos, 
elektroapgādes, apkures un 
ventilācijas sistēmas, atjaunot 
ugunsgrēka atklāšanas un 
trauksmes, zibensaizsardzī-
bas sistēmu un pārbūvēt lie-
tus ūdens kanalizācijas sistē-
mu. Plānots paplašināt skolas 
telpu platību, izbūvējot ēkas 
piebūvi sporta zāles vajadzī-
bām, bet skolas augšējā stāvā 
ierīkojot septiņas jaunas mā-
cību klase

Kopējās projekta būvdarbu 
izmaksas tagad ir 3 365 684 
eiro. No tām valsts budžeta 
finansējums ir 2 411 269 eiro, 
bet pašvaldības līdzfinansē-
jums: 931 295 eiro.

Līdz remontdarbu beigām 
Talsu pamatskolas skolēniem 
mācību darbs tiek organizēts 
Talsu pilsētā un Vandzenē. 

Ieva Simanoviča
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Strazdē atdzims 
vides objekts „Zaļā 
saule”

Septembra sākumā tēl-
nieka Viļņa Titāna veidota-
jam dabas objektam „Zaļā 
saule” apritēs 27 gadi. Lai 
arī to laikā to skāris laika 
zobs un vides objekts jau 
pārdzīvojis divas rekons-
trukcijas, 2021. gada pava-
sarī tas tika izpostīts cilvē-
ku tīšas rīcības rezultātā. 
Visbeidzot ir pienācis laiks, 
kad uzsākta vides objekta 
detaļu atjaunošana un jau 
drīzumā „Zaļā saule” atkal 
rotās Strazdi. 

Sākotnēji „Zaļo sauli” sa-
vām rokām darinājis Strazdes 
pagasta iedzīvotājs, galdnieks 
Ilgonis Liekmanis. Ilgonis pie-
miņas zīmi veidojis divas rei-
zes – gan tās dzimšanas brīdī 
1996. gadā, gan arī pēc tam, 
kad bija nepieciešama tās at-
jaunošana − 2008. gadā.

Jūlijā Lībagu pagasta un 
Strazdes pagasta apvienības 
pārvalde veica cenu aptauju 
un zemsliekšņa iepirkuma 
procedūru par „Vides objekta 
„Zaļā saule” atjaunošanas 
darbiem Strazdes pagastā”, 
kā rezultātā tiesības veikt vi-
des objekta atjaunošanas 
darbus ieguva SIA „Pretpils”.

Vides objekta „Zaļā saule” 
pamati tiks izgatavoti no pama-
ta blokiem, kas izvietoti trīsstūra 
veidā. Uz tiem tiks piestiprināts 
pamata rāmis, kas izgatavots 
no koka dēļiem, savukārt zīmes 
kvadrāts izgatavots no līmētiem 
un ar skrūvēm sastiprinātiem 

dēļiem. Vadoties pēc kvadrāta 
iekšējā izmēra, tiks izgatavots 
„Saules” aplis, bet apļa iekšpusē 
būs simetriski iestrādāti „saules 
stari”. Konstrukcija tiks nostipri-
nāta ar četrām statnēm un ar 
četrām trošu atsaitēm. Kā ie-
rasts, koka konstrukcijas krāso-
jums paredzēts oranžs un, tā kā 
sākotnēji šis vides objekts ticis 
izgatavots no lapegles koka ma-
teriāliem, tad arī šajā reizē plā-
nots, ka tiks izmantots lapegles 
materiāls vai analogu koku ma-
teriāli, kas ir noturīgi pret dažā-
dām vides iedarbībām.

„Drīzumā autentiskā vides 
objekta „Zaļā saule” atjaunoša-
na atradīsies fināla taisnē – šo-
brīd tiek gatavotas jaunās 
konstrukcijas, un vēsturiskās 
konstrukcijas tiks saglabātas kā 
pastāvoša vēstures liecība, jo 
atjaunošanas process atbilst 
iepriekšējo detaļu izgatavoša-
nas specifikācijai. Tiek plānots, 
ka vides objekta elementu uz-
stādīšana tiks pabeigta līdz 
septembra beigām,” stāsta Iv-
ars Maķevics, Lībagu pagasta 
un Strazdes pagasta apvienī-
bas pārvaldes saimniecības 
daļas vadītājs.

Ņemot vērā, ka vides objek-
ta nodarītos bojājumus radījis 
zināms transportlīdzeklis, tad 
darbi tiek veikti par OCTA ap-
drošināšanas finansējumu  
14 946,25 eiro apmērā.

Renāte Freiberga
Publicitātes foto

Stiprina draudzību ar 
starptautiskajiem sadarbības 
partneriem

Talsu novadā no 24. līdz 
27. augustam pieredzes ap-
maiņas vizītē ieradās starp-
tautiskie sadarbības part-
neri no Prieņu rajona 
pašvaldības (Lietuva) un 
Čortkivas pilsētas pārval-
des (Ukraina). 

Prieņu rajona pašvaldību 
pārstāvēja vicemēre Laimute 
Jančiukiene (Laimutė Jan-
čiukienė) un Prieņu pansionā-
ta vadītāja Inga Barkauskiene 
(Inga Barkauskienė), no Ukrai-
nas Čortkivas pilsētas pārval-
des Talsu novadu apmeklēja 
pilsētas mērs Volodimirs 
Šmatko (Volodymirs Shmat-
ko), domes sekretārs Ja-
roslavs Dzindra (Yaroslav 
Dzyndra) un mēra sekretāre 
Irina Žurba (Iryna Zhurba).

25. augustā Sabiles māks-
las, kultūras un tūrisma cen-
trā tikāmies kopīgā darba se-

sijā, lai prezentētu un 
apspriestu jau īstenotus pro-
jektus visās trīs sadarbības 
pašvaldībās. Tas deva iespēju 
dalīties pieredzē un mācīties 
no kolēģiem, kā arī identificēt 
jaunas sadarbības iespējas 
un projektu idejas nākotnei.

Pēc tam viesi devās aplūkot 
jau īstenotos Talsu novada 
projektus – Talsu Valsts ģim-
nāziju, Talsu Galveno bibliotē-
ku, Kolkas Lībiešu saieta 
namu, Rojas Jūras zvejniecības 
muzeju un Rojas brīvdabas 
estrādi, kā arī tikās ar SIA „Kol-
kasrags” direktoru Jāni Dambī-
ti. Viesi guva ieskatu dažādās 
jomās, kas veido novada iden-
titāti un attīstību. Tā bija lielis-
ka iespēja dalīties ar pieredzes 
stāstiem un mācīties no citu 
valstu labajām praksēm.

Papildu projektiem un ies-
tādēm, ciemiņi izbaudīja arī  

Talsu novada kultūru un vies-
mīlību, apmeklējot „Mājas ka-
fejnīcu dienu” piedāvājumu 
„Amatu mājā” jeb Mārtiņa 
koku fabrikā, un viesi atzina, 
ka iepriekš neko tamlīdzīgu 
nav pieredzējuši, un šī ir fan-
tastiska ideja, ko iespējams 
īstenot arī viņu pilsētās.

Sestdienas vakarā Senās 
uguns nakts atklāšanas pasā-
kumā Rojas brīvdabas estrā-
dē viesi kāpa uz skatuves un 
teica atklāšanas uzrunu, sa-
vukārt noslēgumā viesi kopīgi 
iededza ugunskuru jūras 
krastā, kas radīja īpašu vieno-
tības izjūtu. 

Vizīte bija veiksmīgs solis 
ceļā uz saprašanos starp val-
stīm un to kultūrām, radot jau-
nas sadarbības iespējas un 
stiprinot pašreizējās attiecī-
bas. 

Dana Vecmane

Godina Čortkivas pilsētu 
Ukrainā 501. gadadienā

Samazinās 
bāriņtiesas noslodzi

Lai mazinātu bāriņtiesas 
noslodzi, no 1.  septembra 
līdz 31.  oktobrim pilotpro-
jektā bāriņtiesa neveiks 
notariālās darbības.

Minētajā laika periodā Tal-
su novadā zvērināta notāra 
pakalpojumi būs pieejami pie 
zvērinātiem notāriem:

• Induļa Šermukšņa, Ka-
reivju ielā  8, Talsos, tālr. 
27845501, 63224644,  

e-pasts: Indulis.Sermuksnis@
LatvijasNotars.lv;

• Ingunas Bakanauskas, 
Lielajā  ielā 4,  Talsos, tālr. 
27079390, 63223700,  
e-pasts: Inguna.Bakanauska@
LatvijasNotars.lv. Pieteikties 
pakalpojumu saņemšanai var 
arī DigiNotārs platformā www.
latvijasnotars.lv.

Talsu novada Bāriņtiesa 

Laikā, kad visi atzīmēja 
Zinību dienu, Talsu novada 
pašvaldības delegācija de-
vās uz Ukrainu, lai viesotos 
pie sadarbības partneriem 
Čortkivas pilsētas pārvaldē, 
kas atzīmēja pilsētas 501. 
gadadienu. Talsu novadu 
vizītē pārstāvēja domes 
priekšsēdētāja Eva Kārkli-
ņa, Civilās aizsardzības spe-
ciālists Gatis Vjaters, trans-
porta daļas pārstāvji 
Ziedonis Rozentāls un Kār-
lis Pastors. 

Čortkivā notika dažādu val-
stu un Ukrainas reģionu mēru 
sanāksme par tēmu „Fiskālā 
decentralizācija kā kopienas 
attīstības instruments”, ko or-
ganizēja Ukrainas mazo pilsē-
tu asociācija. Tika pārrunātas 
arī  īpašuma nodokļa adminis-
trēšanas sistēmas darbības 
īpatnības. Klātesošie tika iepa-
zīstināti ar fiskālās decentrali-
zācijas vīziju – īpašuma nodok-
ļa administrēšanas funkciju 
nodošanu vietējām pašvaldī-
bām, ņemot vērā starptautis-
ko pieredzi un izaicinājumus. 
Detalizēti tika analizēta Latvi-
jas pieeja, kur pašvaldībās ir 
nodokļu administratori, kas 
veic visu vietējās nodokļu ad-
ministrācijas funkciju klāstu. 
Tieši Latvijas pieredzi var ņemt 
par pamatu fiskālās decentra-
lizācijas reformas īstenošanai 
Ukrainā. Diskusijā piedalījās 

arī Talsu novada pašvaldības 
domes priekšsēdētāja Eva 
Kārkliņa, kura dalījās ar mūsu 
pašvaldības pieredzi. Ukraiņu 
kopienu vadītājiem bija iespē-
ja nepastarpināti uzzināt par 
nodokļu administrēšanas 
problemātiku Latvijā.

Čortkivas pilsētas pārvaldes 
svinīgajā pasākumā tika pacel-
ti sadraudzības pilsētu karogi. 
Savā uzrunā klātesošajiem E. 
Kārkliņa sacīja: „Vēlos pateik-
ties Čortkivas pašvaldības va-
dītājam Volodimiram un viņa 
kolēģiem par viesošanos Talsu 
pašvaldībā augusta beigās, 
par iespēju no pirmavotiem 
uzzināt par situāciju visā Uk-
rainas teritorijā un par jūsu 
kopīgajiem sapņiem, kā attīstīt 
Čortkivas pašvaldības teritori-
ju un infrastruktūru. Vērojot 
procesus, kas notiek pie jums, 
jāatzīmē, ka visu labo lietu un 
darbu sākums  jums jau ir, un 

pirmā lielākā vērtība ir jūsu 
pašvaldības vadītājs Volodi-
mirs un viņa komanda, kuri ir 
īsteni Čortkivas patrioti.” 

Eva Kārkliņa stāsta, ka šo-
brīd karā kritis 41 čortkivietis 
un emocionāli smags noti-
kums klātesošajiem bijis pie-
miņas brīdis, kurā bērni, sie-
vas un vecāki saņēma karavīru 
pēcnāves ordeņus. Tika ap-
meklēta arī kapsēta, kur atdu-
sas Krievijas − Ukrainas karā 
kritušie Čortkivas kopienas 
varoņi.

Vizītes laikā Čortkivas pār-
stāvji pateicās Talsu novada 
pašvaldībai un novada iedzī-
votājiem par sniegto atbalstu 
šajā smagajā laikā. Talsu no-
vada pārstāvji saņēma arī pa-
teicības vārdus no jaunie-
šiem, kuri šajā vasarā viesojās 
Laucienē vasaras nometnē. 

Dana Vecmane
Publicitātes foto
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Mainīti reģionālo autobusu maršruti
No 1. septembra stājās 

spēkā izmaiņas reģionālo 
autobusu maršrutos Talsu 
novadā, lai saistībā ar veik-
tajām izmaiņām skolu tīklā 
nodrošinātu skolēnu nokļū-
šanu uz mācību iestādēm. 
Pasažieru pārvadājumu re-
zultāti tiks vērtēti šī gada 
novembra Sabiedriskā 
transporta sēdē. 

Uz eksperimenta laiku at-
klāts jauns reģionālās nozī-
mes maršruts Talsi–Iliņi–Spā-
re–Talsi. Autobusi no Talsu 
autoostas no pirmdienas līdz 
piektdienai skolu mācību lai-
kā, izņemot svētku dienas, iz-
brauks plkst. 6.55 un plkst. 
16.00. 

Dundaga – Ķaļķi – Žaga-
tas – Dundaga (Nr. 5997) au-
tobuss plkst. 14.55 no Dun-
dagas neapstāsies pieturā 
Seņķi, bet reisi būs no 1. sep-
tembra līdz 20. jūnijam no 
pirmdienas līdz piektdienai, 
izņemot svētku dienas. Auto-
busi vasaras sezonā šajā mar-
šrutā nekursēs.

Dundaga – Tiņģere – 
Dundaga (Nr. 5998) mainīti 
reisu uzsākšanas laiki − turp-
māk autobuss no Dundagas 
no pirmdienas līdz piektdie-
nai mācību gada laikā (no 1. 
septembra līdz 20. jūnijam, 
izņemot svētku dienas) iz-
brauks plkst. 7.55 un plkst. 
15.55.

Dundaga – Oste – Neveja 

– Dundaga (Nr. 5999) auto-
buss no Dundagas izbrauks 
rītos vēlāk – plkst. 8.14, un rei-
si būs no pirmdienas līdz 
piektdienai mācību gada laikā 
(no 1. septembra līdz 20. jūni-
jam, izņemot svētku dienas). 
Pēcpusdienas reiss no Dun-
dagas tiks uzsākts ātrāk – 
plkst. 15.50.

Dundaga – Sabdagas–  
Dundaga (Nr. 6000) auto-
buss rīta reisā no Dundagas 
izbrauks vēlāk – plkst. 8.37, 
bet pēcpusdienā nedaudz ag-
rāk – plkst. 15.55, un būs no 
pirmdienas līdz piektdienai 
mācību gada laikā (no 1. sep-
tembra līdz 20. jūnijam, izņe-
mot svētku dienas).  

Dundaga – Mazirbe – Kol-
ka (Nr. 600)1 izmaiņas visu 
reisu izpildē: 

• no Kolkas turpmāk auto-
busi izbrauks plkst. 7.25 un  
plkst. 17.15  (no pirmdienas 
līdz piektdienai mācību laikā); 
plkst. 9.30 un plkst. 16.45  
(pirmdienās no 21. jūnija līdz 
31. augustam, izņemot svētku 
dienas);

• no Dundagas turpmāk 
autobusi izbrauks plkst. 6.35 
un plkst. 16.25 (no pirmdie-
nas līdz piektdienai no 1. sep-
tembra līdz 20. jūnijam, izņe-
mot svētku dienas), kā arī 
plkst. 8.40 un plkst. 15.50 
(pirmdienās no 21. jūnija līdz 
31. augustam, izņemot svētku 
dienas).

Dundaga – Kaļķi – Vīdale 
–Dundaga (Nr. 6008) autobu-
si turpmāk no Dundagas no 
pirmdienas līdz piektdienai 
mācību gada laikā (no 1. sep-
tembra līdz 20. jūnijam, izņe-
mot svētku dienas) izbrauks 
plkst. 6.55. Savukārt vasaras 
mēnešos, no 21. jūnija līdz 31. 
augustam, izņemot svētku 
dienas, autobuss trešdienās 
un piektdienās no Dundagas 
izbrauks plkst. 7.00. Pēcpus-
dienas reiss plkst. 16.40 no 1. 
septembra līdz 20. jūnijam no 
Dundagas turpmāk tiks izpil-
dīts no pirmdienas līdz piekt-
dienai (izņemot svētku die-
nas), savukārt no 21. jūnija 
līdz 31. augustam plkst. 16.40 
no Dundagas, izņemot svētku 
dienas, nebūs pirmdienās, 
bet turpmāk būs tikai trešdie-
nas un piektdienās.

Dundaga – Pāce – Dundaga 
(Nr. 6009) autobuss mācību 
gada laikā otrdienās, trešdie-
nās un ceturtdienās (izņemot 
svētku dienas) plkst. 7.50 un 
plkst. 16.10 kursēs līdz Aucei, 
bet pirmdienās un piektdie-
nās (izņemot svētku dienas) 
plkst. 8.17 un plkst. 16.05. 
kursēs līdz Kaziņām. Reisi 
plkst. 8.15 un plkst. 16.05 pēc 
izmaiņu stāšanās spēkā būs 
tikai trešdienās vasaras mē-
nešos, izņemot svētku dienas.

Dundaga – Seņķi – Dun-
daga (Nr. 6011) autobuss ne-
brauks līdz pieturai Seņki, rīta 

reiss būs nedaudz vēlāk – 
plkst. 7.10, bet vakara reiss 
nedaudz agrāk – plkst. 17.00.

Talsi – Upesgrīva – Mērs-
rags – Talsi (Nr. 6405) dienas 
reiss būs pusstundu vēlāk – 
plkst. 12.55, reiss plkst. 12.00 
tiks izpildīts tikai sestdienās, 
svētdienās un svētku dienās, 
kā arī būs jauns reiss plkst. 
13.05 no pirmdienas līdz 
piektdienai, izņemot svētku 
dienas, un mācību laikā no 
pirmdienas līdz piektdienai, 
izņemot svētku dienas. Tāpat 
būs agrie rīta reisi plkst. 5.40 
un plkst. 06.20.

Talsi – Roja – Upesgrīva–
Talsi (Nr. 6408) autobuss 
pēcpusdienas reisā izbrauks 
desmit minūtes vēlāk – plkst. 
14.55 un no rīta arī nepilnu 
stundu vēlāk – plkst. 7.00.

Talsi – Lubezere – Jaun-
ciems–Talsi (Nr.6412) auto-
buss rīta reisā, kas plkst. 7.10 
izbrauc no Talsiem, neapstā-
sies pieturā Lubezere.

Talsi – Roja (Nr. 6413) iz-
maiņas visu reisu izpildē:

• no Talsiem turpmāk auto-
busi izbrauks plkst. 13.20 
(katru dienu), plkst. 6.05 un 
plkst. 12.25 (no pirmdienas 
līdz piektdienai no 1. septem-
bra līdz 20. jūnijam, izņemot 
svētku dienas);

• no Rojas turpmāk auto-
busi pēcpusdienā izbrauks 
plkst. 14.10 (katru dienu);

• no Kolkas turpmāk auto-

busi izbrauks plkst. 7.23 un 
plkst. 15.02 (no pirmdienas 
līdz piektdienai no 1. septem-
bra līdz 20. jūnijam, izņemot 
svētku dienas).

Talsi – Vandzene – Noga-
le (Nr. 6434) autobuss reisā 
plkst. 6.30 no Talsiem (no 
pirmdienas līdz piektdienai 
mācību laikā, izņemot svētku 
dienas) turpmāk neapstāsies 
pieturā Iģenes muiža.

Rīga – Mērsrags (Nr. 6406) 
tiek slēgti divi reisi – no Tal-
siem plkst. 5.35 un no Mērs-
raga plkst. 6.42.

Talsi – Upesgrīva – Roja 
(Nr. 6401) tiek slēgti divi reisi 
− plkst. 7.00 no Talsiem un 
plkst. 7.42 no Uguņiem.

Talsi – Strazde – Jaunpa-
gasts – Krūziņi – Talsi (Nr. 
5121) izmaiņas reisa izpildē: 

• reisam  plkst. 7.50 no Tal-
siem noteikt izpildi sestdienās 
(nekursē svētku dienās);

• atklāt reisu  plkst. 9.50 no 
Talsiem ar izpildi no pirmdie-
nas līdz piektdienai (nekursē 
svētku dienās).

Reģionālā sabiedriskā 
transporta pakalpojumus mi-
nētajos maršrutos nodrošina 
AS „Talsu autotransports”. Iz-
maiņas Autotransporta direk-
cija saskaņojusi ar Kurzemes 
plānošanas reģionu.

VSIA Autotransporta direkcija,
tālr. 67356129

Sākoties jaunajam mācī-
bu gadam, kad daudziem 
skolēniem uz skolu jāno-
kļūst ar sabiedrisko trans-
portu, pieejami jauni reisi 
vairākos reģionālo autobu-
su maršrutos, tāpat skolē-
nu autobusi turpina kursēt 
astoņos pašvaldības izvei-
dotajos un finansētajos 
maršrutos. Talsu novada 
skolēniem braucieni auto-
busos ir bez maksas.

Talsu novada noteikumi 
paredz, ka pašvaldība nodro-
šina autobusu skolēniem, 
kuru dzīvesvietas atrodas tā-
lāk par trīs kilometriem no sa-
biedriskā transporta pieturas 
vai tuvākās izglītības iestādes.

No 1. septembra stājās 
spēkā izmaiņas vairākos re-
ģionālo autobusu maršrutos 
Talsu novadā, lai skolēni no 
dažādām novada apdzīvotām 
vietām, varētu nokļūt uz sko-

lām un atpakaļ uz mājām. Iz-
vērtējot iepriekšējā mācību 
gadā pasažieru plūsmas, tika 
veikti grozījumi atsevišķu rei-
su izpildes laikos, lai skolēni 
no dažādiem apdzīvotiem 
punktiem laicīgi nokļūtu mācī-
bu iestādēs. Reģionālā sa-
biedriskā transporta pakalpo-
jumus maršrutos nodrošina 
AS „Talsu autotransports”. 

„Līdz ar jauno mācību gadu 
skolēni autobusos atkal var 
izmantot pašvaldības piešķir-
tos bezmaksas braucienus 
abos virzienos (turp-atpakaļ) 
dienā. Transporta izdevumi 
tiek segti Talsu novada izglītī-
bas iestāžu skolēniem, to-
starp deklarētajiem profesio-
nālās ievirzes (mākslas skolas, 
mūzikas skolas, sporta skolas) 
audzēkņiem nokļūšanai no 
mājām uz izglītības iestādi un 
mājup. Šāds atbalsts skolē-
niem sabiedriskajā transpor-

tā tiek nodrošināts visa mācī-
bu gada garumā,” stāsta Talsu 
novada pašvaldības Izglītības 
pārvaldes vadītājs Uldis Kat-
laps. 

Ja attiecīgajā maršrutā un 
laikā pārvadājums netiek 
veikts ar pašvaldības transpor-
tu un izglītojamajam ir iespēja 
izmantot sabiedrisko trans-
portu, pašvaldība izglītojama-
jam izsniedz braukšanas kar-
tes un izdevumus, kas radušies 
tās izmantojot, pārvadājuma 
pakalpojuma sniedzējam sedz 
pašvaldība. Tāpat braukšanas 
izdevumus apmaksā pašvaldī-
ba, ja savlaicīgi, līdz nākamā 
mēneša 15. datumam, attiecī-
gās izglītības iestādes vadītā-
jam tiek iesniegtas biļetes, kas 
apliecina braukšanu atbilsto-
šos datumos. 

„Šajā mācību gadā daļu no 
skolēnu maršrutiem ir pārņē-
mis AS „Talsu autotransports”, 

iekļaujot attiecīgos maršrutus 
ikdienas sabiedriskā trans-
porta grafikā. Ir paveikts liels 
darbs, lai panāktu līdzšinējo 
risinājumu ar sabiedriskā 
transporta maršrutu pielāgo-
šanu skolēnu vajadzībām. 
Pašvaldība pakāpeniski izvēr-
tē savus skolēnu maršrutus 
un, kur iespējams, nodod šī 
pakalpojuma sniegšanu pri-
vātā uzņēmēja rokās. Nevarē-
tu teikt, ka pašvaldībai organi-
zēt pārvadājumus būtu 
izdevīgi. Šāda lēmuma pie-
ņemšanas prakse uzskatāma 
par absolūti normālu, lai no-
drošinātu saimnieciski pama-
totu pārvaldību šajā jomā. 
Liela daļa pašvaldības skolē-
nu autobusi jau vairs nav eks-
pluatējami un jaunu autobu-
su iegāde šobrīd nav plānota. 
Ņemot vērā, ka maršruti dub-
lējas daudzās vietās, tad tā 
nav efektīva līdzekļu izlietoša-

na, tāpēc racionāli ir šos 
maršrutus, kur tas ir iespē-
jams, apvienot un integrēt 
skolēnu pārvadājumus sa-
biedriskā transporta maršru-
tos,” skaidro Talsu novada 
pašvaldības Transporta daļas 
vadītājs Hardijs Frīdenbergs.

Ar skolēnu pārvadājumu 
maršrutiem un autobusu kur-
sēšanas laikiem var iepazīties 
Talsu novada pašvaldības tī-
mekļvietnē www.talsunovads.
lv sadaļā Izglītība/ Skolēnu pār-
vadājumi.

Renāte Freiberga

No septembra Talsu novadā izmaiņas skolēnu 
autobusu maršrutos 
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Neprātīgām izklaidēm publiskā vidē ir ne tikai 
finansiālas sekas

13. augusta agrā rītā uz-
manības lokā nonāca avārija 
Dundagā – autobusa pieturā 
dūmo BMW markas auto-
mašīna, kas ietriekusies 
elektrības augstsprieguma 
stabā un trieciena rezultātā 
pārlūzis uz pusēm. Automa-
šīnas vadītājs no notikuma 
vietas aizbēdzis. Dundaga 
tuvākās stundas palika bez 
elektrības. Šis notikums at-
gādina, cik daudz neērtību 
un izmaksu rada un resursu 
patērē bezatbildīga rīcība 
demolēšanas seku likvidēša-
nai un vides atjaunošanai. 

Kā informē Valsts policija, 
13. augustā ap pulksten 7.00 
tika saņemta informācija no 
VUGD, ka Dundagā, Pils ielā, 
dūmo vieglā automašīna. 
Valsts policijas amatpersonas 
ieradās notikuma vietā un 
konstatēja, ka ir noticis ceļu 
satiksmes negadījums. Vadī-
tājs ar vieglo automašīnu ne-
zināmu iemeslu dēļ nobrauca 
no ceļa braucamās daļas un 
apgāzās. Izcēlās sadūmo-
jums, kas tika novērsts. Ceļu 
satiksmes negadījuma rezul-
tātā tika bojāts elektrības 
stabs, betona apmales, koka 
sols un ceļa zīme.  

Valsts policija šādos gadīju-
mos uzsāk administratīvo pār-
kāpumu procesus par ceļu sa-
tiksmes negadījuma izraisīšanu 
un par notikuma vietas pame-
šanu. Bargākais sods ir par no-
tikuma vietas pamešanu. Sa-

skaņā ar Ceļu satiksmes 
likumu, par ceļu satiksmes ne-
gadījuma vietas atstāšanu pēc 
ceļu satiksmes negadījuma, 
piemēro naudas sodu no 70 
līdz 200 eiro un transportlī-
dzekļu vadīšanas tiesību iz-
mantošanas aizliegumu uz lai-
ku no trim mēnešiem līdz 
diviem gadiem vai bez trans-
portlīdzekļu vadīšanas tiesību 
izmantošanas aizlieguma. 

Administratīvo atbildību par 
transportlīdzekļa vadīšanu al-
kohola reibumā vai citu aprei-
binošo vielu ietekmē nosa-
ka  Ceļu satiksmes likums, 
paredzot transportlīdzekļa va-
dītājam naudas sodu un trans-
portlīdzekļa vadīšanas tiesību 
atņemšanu. Soda mēra ap-
joms sasniedz 210 – 2000 eiro. 
Savukārt  Krimināllikums  pa-
redz sodus, kas saistīti ar brīvī-
bas atņemšanu, probācijas uz-
raudzību, sabiedrisko darbu, 
naudas sodu, vienlaikus atņe-
mot arī transportlīdzekļa vadī-
tāja tiesības. 

Biedrība „Latvijas Trans-
portlīdzekļu apdrošinātāju bi-
rojs” (LTAB) informē par kārtī-
bu, kā tiek atlīdzināti 
zaudējumi šādos gadījumos: 
OCTA atlīdzina trešai perso-
nai ceļu satiksmes negadīju-
ma (turpmāk − CSNg) dēļ no-
darītos zaudējumus, t.sk., 
būvēm un īpašumam nodarī-
tos zaudējumus. Piemēram, 
par minētā negadījuma ap-
gaismojuma staba nomaiņu, 

apdrošinātājs no zaudējumus 
nodarījušā transportlīdzekļa 
īpašnieka OCTA polises ir pie-
ņēmis lēmumu par apdroši-
nāšanas atlīdzības izmaksu 
un samaksājis pašvaldībai 
2147 eiro.

Ja pēc CSNg transportlī-
dzekļa vadītājs atstāj CSNg vie-
tu vai vadījis transportlīdzekli, 
būdams alkohola vai citu ap-
reibinošu vielu iespaidā, vai 
bez tiesībām vadīt  transportlī-
dzekli, tad apdrošinātājam ir 
tiesības iesniegt regresa prasī-
bu pret transportlīdzekļa vadī-
tāju, kas CSNg nodarījis zaudē-
jumus trešajai personai. Ja 
zaudējumus   nodarījis trans-
portlīdzeklis, kura īpašnieks 
savu civiltiesisko atbildību nav 
apdrošinājis, tad apdrošināša-
nas atlīdzību izmaksā LTAB no 
Garantijas fonda un pēc ap-
drošināšanas atlīdzības izmak-
sas vēršas ar regresa prasību 
pret CSNg zaudējumu nodarī-
jušā transportlīdzekļa tiesīgo 
lietotāju vai transportlīdzekļa 
īpašnieku.

Ja zaudējumi ir nodarīti tīši 
ar transportlīdzekli, arī šajā ga-
dījumā zaudējumu atlīdzība 
tiks segta ar OCTA, bet apdroši-
nātājam būs tiesības iesniegt 
regresa prasību pret trans-
portlīdzekļa vadītāju. Līdzīgas 
regresa tiesības ir arī LTAB.

Transportlīdzekļa īpašnie-
ka Bonus - Malus (BM) klasi 
jeb riska klasi ietekmē lē-
mums par apdrošināšanas 

atlīdzības izmaksu pilnā vai 
daļējā apmērā un apdrošinā-
šanas gadījumu skaits no ie-
priekšējā gada 1. septembra 
līdz kārtējā gada 31. augus-
tam. Piemēram, par vienu ap-
drošināšanas gadījumu BM 
klasi samazina par 30%. BM 
klase ir viens no faktoriem, ko 
apdrošinātājs ņem vērā, no-
sakot apdrošināšanas prēmi-
jas apmēru. Jo zemāka BM 
klase, jo dārgāka OCTA polise.

Minētajā ceļu satiksmes ne-
gadījumā Dundagā nav cietušo 
personu, bet, kā šajā, tā līdzīgās 
situācijās ir daudz iesaistīto 
seku likvidēšanā. Elektrības at-
slēgums kopš negadījuma brī-
ža lielā daļā Dundagas bijis 
sešu stundu ilgs – tas ir zau-
dēts laiks un ienākumi uzņē-
mējiem, kā arī neērtības iedzī-
votājiem. Negadījuma seku 
apzināšanai un likvidēšanai ie-
saistīti pašvaldības, ugunsdzē-
sēju un Valsts policijas resursi, 
minētajā situācijā pieaicināts 
arī AS „Sadales tīkls”. Lai atjau-
notu izdemolēto zonu, jāvelta 
darba stundas, jāsastāda iz-
maksu tāmes, bojāto objektu 
labošanas un maiņas darbi. 

Uzskatāmi seku finansiālo 
apjomu parāda tāmēs aprēķi-
nātās izmaksas pēc ceļu satik-
smes negadījuma 13. augusta 
rītā Dundagā: bruģa labošana 
– veco apmaļu demontāža un 
jauno apmaļu iebūve izmaksā 
48 eiro (bez PVN), vecā bruģa 
demontāža un pārbruģēšana 

60 eiro (bez PVN), kopā šai 
summa sastādot 130,68 eiro, 
soliņa kājas izmaksā 459,80 
eiro, savukārt bojātās dobes 
rekonstrukcijas izmaksas ir 
340,20 eiro, tajā skaitā ir darba 
stundas, materiāli, transporta 
izdevumi materiālu sagādei, 
augi un citas izmaksas. Lai iz-
postītā vieta tiktu atjaunota 
pilnībā, vajadzīgs aptuveni mē-
nesis laika.

Pašvaldības iestādes velta 
darba spēku, finansiālos un 
laika resursus, lai radītu patī-
kamu, ērtu un baudāmu vidi. 
Tas, cik sakārtota ir vide, ietek-
mē gan iedzīvotāju pašsajūtu, 
gan tūristu interesi. Tomēr sa-
koptas publiskās vides postī-
šana ir sastopama teju visur. 

Talsu pilsētas pārvaldes va-
dītājs Lauris Tīģers pastāstīja, 
ka Talsos visbiežāk demolē ap-
gaismojumu, tiek apķēpāti so-
liņi, sabojātas kāpņu margas, 
kā arī skādi nodara „driftētāji”. 
Lai atjaunotu līniju krāsojumu 
pēc „driftētāju” izklaidēm pie 
Talsu 2. vidusskolas, izmaksas 
bijušas 623 eiro. Lai atrastu 
vainīgos šādos gadījumos, pil-
sētas pārvalde sadarbojas ar 
pašvaldības policiju un Valsts 
policiju, kā arī šā mērķa labad 
kalpo pilsētā uzstādītās novē-
rošanas kameras. 

Ja redzat, ka tiek demolētas 
atpūtas vai citas sabiedriskas 
vietas, ziņojiet pašvaldības 
policijai vai Valsts policijai.

Ieva Simanoviča

Informācija par e-saziņu ar pašvaldību, izmantojot e-adresi
Talsu novada pašvaldībai 

iespējams nosūtīt elektro-
niski parakstītus dokumen-
tus, izmantojot oficiālo elek-
tronisko adresi jeb e-adresi.

E-adrese ir personalizēta 
pastkastīte portālā Latvija.lv, 
kurai var piekļūt, pieslēdzoties 
portālam ar savu digitālo iden-
titāti (piemēram, izmantojot 
eParaksts personas apliecībā 
jeb eID kartē). E-adrese  kā 
valsts pārvaldē vienots risinā-
jums tika ieviesta, lai elektro-
niskā vidē nodrošinātu drošu 
un ērtu oficiālo saziņu starp 
valsts iestādēm un privātper-
sonām, tai skaitā, to nodroši-
not vienā sistēmā. 

E-adrese ir veids, kādā arī 
privātpersonas, izmantojot 
portālā Latvija.lv izveidotu kon-
tu (pastkastīti), var veikt oficiā-
lu saraksti ar valsts un pašval-
dības iestādēm. Lai nosūtītu 
vēstuli iestādei, jāzina tikai tās 
nosaukums, savukārt iestādes 
var rakstīt privātpersonai, zi-
not tās personas kodu. No e-

adreses nevar sūtīt vēs-
tules citiem 
iedzīvotājiem vai uzņē-
mumiem, ja vien tiem 
nav uzticēta valsts pār-
valdes funkcija, t.i., šo-
brīd saziņa e-adresē fi-
ziskām un juridiskām 
personām ir pieejama 
tikai ar iestādēm.

Oficiālās elektronis-
kās adreses likums ir 
spēkā kopš 2018. gada 
marta. Šajā likumā ir 
noteikts pienākums vi-
sām reģistrētām juri-
diskajām personām 
līdz 2023.  gada 1.  jan-
vārim izveidot e-adresi. 

Pieslēdzoties e-adreses 
pastkastītei, iespējams apska-
tīt visus ziņojumus no valsts 
un pašvaldības iestādēm, kas 
nosūtīti juridiskajai personai 
kopš 2023.  gada 1.  janvā-
ra. Tā kā no minētā datuma e-
adreses lietošana juridiskām 
personām ir obligāta, arī paš-
valdība saziņā ar citām juridis-

kām personām izmanto e-ad-
reses kanālu.

Jāņem vērā, ka viss, kas no-
sūtīts uz e-adresi, tiek uzska-
tīts par saņemtu otrajā darba 
dienā pēc to nosūtīšanas. 
Kopš brīža, kad vēstule vai pa-
ziņojums ir saņemts e-adre-
sē, sākas dažādu termiņu at-
skaite, tādējādi, ja netiek 
pārbaudītas e-adresē saņem-
tās ziņas, var nokavēt noteik-

tos termiņus.
Ja izveidota e-adrese, valsts 

iestādēm ir pienākums perso-
nai vēstules sūtīt uz e-adresi – 
vēstules adresāts tās varēs iz-
lasīt un vajadzības gadījumā 
atbildēt no jebkuras vietas, kur 
ir internets un iespēja autenti-
ficēties ar kādu kvalificētu 
identifikācijas līdzekli. E-adre-
se atrisina būtiskus jautāju-
mus, piemēram, personām 

bieži atšķiras deklarētā un 
reālā dzīvesvieta, tāpat liels 
skaits valstspiederīgo uzturas 
ārvalstīs. Ņemot vērā, ka ne 
visur nodrošināta vides pie-
ejamība, cilvēkiem ar īpašām 
vajadzībām, pateicoties e-ad-
resei, saziņa ar valsti vai paš-
valdību kļūst ērtāka.

E-adresi iespējams izveidot 
portālā Latvija.lv, lapas augšē-
jā labajā stūrī jāspiež „Izveidot 
e-adresi” un jāseko tālākām 
norādēm ekrānā. Pirms tam 
jāsagatavo kāds no atbilstoša-
jiem autentifikācijas līdzek-
ļiem: eID karte ar karšu lasītā-
ju, eParaksts vai eParaksts 

mobile. 
Kad e-adrese  izveidota, iz-

mantojiet to drošai saziņai ar 
pašvaldību, nosūtot sagatavo-
to dokumentu no savas e-ad-
reses uz Talsu novada pašval-
dības e-adresi.

Aija Lorence, Dokumentu  
pārvaldības nodaļas vadītāja
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Talsos*
12. septembrī − Ieva Brūna
26. septembrī − Andra Grīvāne-Bārda, Aldis Pinkens, Māris Rozenbergs
3. oktobrī − Eva Kārkliņa
10. oktobrī − Ieva Brūna
Valdemārpilī 12. septembrī − Ainis Stūrmanis
Balgalē 3. oktobrī  − Lauris Pīlēģis, Antra Grūbe, Kalvis Kalniņš, Ilva Norenberga
Ķūļciemā 
12. septembrī − Sandra Pētersone, Gaidis Bērziņš, Gundars Sebris
26. septembrī − Eva Kārkliņa, Andis Āboliņš
Laidzē 10. oktobrī − Eva Kārkliņa, Andis Āboliņš
Laucienē 19. septembrī − Ainis Stūrmanis
Valdgalē 10. oktobrī − Ainis Stūrmanis

Pieņemšanas notiek pilsētu un pagastu pārvaldēs 17.00−18.00
* Talsos pieņemšanas notiek pašvaldības administratīvajā centrā Kareivju ielā 7

Deputātu pieņemšanas 

Domes sēžu lēmumi pilnā apjomā, kā arī audio un video 
ieraksti pieejami www.talsunovads.lv sadaļā 

Pašvaldība/ Dome/ Domes sēdes

Domes sēdēs lemtais
14. augusta Talsu novada pašval-

dības domes ārkārtas sēdē tika iz-
skatīts jautājums:

 ✳ Piedalīties Satiksmes ministrijas 
investīciju projekta konkursā ceļu 
būvniecības projektiem ar projektu 
„Gājēju un velosipēdistu ceļa pārbūve 
un ielas seguma virskārtas atjaunoša-
na Dundagas ielā, Talsu pilsētā, 1 .kār-
ta”. Noteikt izmaksas 1 853 614,53 
EUR ar PVN apmērā. Ņemt aizņēmu-
mu Valsts kasē projekta īstenošanai  1 
575 572,35 EUR apmērā, t.sk., 2023. 
gadā 78 235,58 EUR apmērā un 2024. 
gadā 1 497 336,77 EUR apmērā.

31. augusta Talsu novada pašval-
dības domes sēdē tika skatīti 27 
darba kārtības jautājumi:
Administratīvie jautājumi:

 ✳ Veikt grozījumus Talsu novada 
pašvaldības domes 2023. gada 14. au-
gusta lēmumā Nr. 327 „Par  investīciju 
projektu „Gājēju un velosipēdistu ceļa 
pārbūve un ielas seguma virskārtas at-
jaunošana Dundagas ielā, Talsu pilsē-
tā, 1. kārta”” – noteikt kopējās investīci-
ju projekta izmaksas 1 468  700,41 
EUR ar PVN apmērā. Ņemt aizņēmu-
mu Valsts kasē uz 10 gadiem investīci-
ju projekta īstenošanai  1 217 714,72 
EUR apmērā, t.sk., 2023. gadā 60 
885,73 EUR apmērā un 2024. gadā 1 
156 828,99 EUR apmērā. Nodrošināt 
pašvaldības līdzfinansējumu 15% ap-
mērā no kopējām projekta izmaksām 
2023. gadā 12 549,30 EUR apmērā un 
2024. gadā 238 436,39 EUR apmērā”.

 ✳ Apstiprināt Kolkas sākumskolas 
nolikumu Nr. 18/2023.

 ✳ Apstiprināt grozījumus 2022. gada 
27. janvāra noteikumos Nr.1 „Kārtība, 
kādā tiek sadalīta valsts budžeta 
mērķdotācija, valsts budžeta dotācija 
un pašvaldības finansējums pedago-
gu darba samaksai un valsts sociālās 
apdrošināšanas obligātajām iemak-
sām Talsu novada pašvaldības izglītī-
bas iestādēs”.

 ✳ Atbrīvot ar 2023. gada 31. augus-
tu Tatjanu Kirilovu no Rojas sporta 
skolas direktores amata.

 ✳ Atbrīvot Aigu Grasmani no Mērs-
raga ostas pārvaldes ostas valdes lo-
cekļa amata. Iecelt Zemkopības minis-
trijas amatpersonu Pēteri Dimantu 
Mērsraga ostas pārvaldes ostas val-
des locekļa amatā.

 ✳ Komandēt Talsu novada domes 
priekšsēdētāju Evu Kārkliņu uz Čortki-
vas pilsētu Ukrainā no 1. līdz 6. sep-
tembrim.

 ✳ Apstiprināt Talsu novada pašvaldī-
bas Ētikas kodeksu.

 ✳ Apstiprināt nolikumu Nr.19/2023 
„Grozījumi 2022. gada 7. decembra 
nolikumā „Talsu novada pašvaldības 
amatpersonu un darbinieku atlīdzības 
nolikums””. Izmaksāt naudas balvas 
par sasniegumiem XXVII Dziesmu un 
deju svētkos sekojošiem pašvaldības 
darbiniekiem: Inesei Ozoliņai 1000 
EUR; Armandam Ulmanim 1000 EUR; 
Raitim Rēriham 1000 EUR.

 ✳ Izdot nolikumu Nr. 20/2023 „Gro-
zījumi Talsu novada domes 2021. 
gada 29. jūlija nolikumā „Talsu novada 
sadarbības teritorijas civilās aizsardzī-

bas komisijas nolikums”.
 ✳ Izdarīt grozījumus Talsu novada 

domes 2021. gada 29. jūlija lēmumā 
Nr. 41 „Par Talsu novada sadarbības 
teritorijas civilās aizsardzības komisi-
jas sastāva apstiprināšanu”.

 ✳ Grozīt Talsu novada domes 2023. 
gada 24. februāra lēmuma Nr. 50 „Par 
deleģēšanas līgumu ar SIA „Dundagas 
veselības centrs”” lemjošo daļu.

 ✳ Nodot bezatlīdzības lietošanā ar 
līguma parakstīšanas dienu līdz ir spē-
kā Deleģēšanas līgums SIA „Dundagas 
veselības centrs” nekustamā īpašuma 
Pils ielā 6, Dundagā sastāvā ietilpsto-
šās būves.

 ✳ Apstiprināt saistošos noteikumus 
Nr. 18 „Grozījumi Talsu novada do-
mes 2023. gada 30. marta saistošajos 
noteikumos Nr. 7 „Talsu novada paš-
valdības nolikums””.

 ✳ Atcelt Talsu novada domes 2023. 
gada 30. marta lēmuma Nr.143 „Par 
kustamās mantas – transportlīdzekļa 
Renault Master, EL 6124, atsavināša-
nu un izsoles noteikumu apstiprināša-
nu” 1. punktu.

 ✳ Atcelt Talsu novada domes 2023. 
gada 30. marta lēmuma Nr.145 „Par 
kustamās mantas – transportlīdzekļa 
Opel Astra, FR 4197, atsavināšanu un 
izsoles noteikumu apstiprināšanu” 1. 
punktu.

 ✳ Apstiprināt nolikumu Nr.21/2023 
„Talsu novada pašvaldības mantas at-
savināšanas nolikums”.

 ✳ Ar 2023. gada 11. septembri uz-
sākt reorganizāciju Talsu novada paš-
valdības administrācijā.

 ✳ Pagarināt administratīvā akta iz-
došanas termiņu līdz vienam gadam, 
skaitot no iesnieguma iesniegšanas 
dienas SIA „Klondaika” par atļaujas iz-
sniegšanu vai atteikumu izsniegt at-
ļauju atvērt  totalizatora  likmju pie-
ņemšanas  vietu  un organizēt 
attiecīgās azartspēles telpās Brīvības 
ielā 11, Talsos.

 ✳ Veikt grozījumiem Talsu novada 
pašvaldības domes 2023. gada 29. jū-
nija lēmumā Nr. 298 „Par galvojumu 
SIA „Talsu namsaimnieks” aizņēmu-
mam Eiropas  Savienības fonda projek-
ta Nr. 4.3.1.0/22/A/054 „Energoefekti-
vitātes  paaugstināšana pansionāta 
„Lauciene” katlu mājā” īstenošanai”.

Finanšu jautājumi:
 ✳ Atbalstīt izmaksu pieaugumu pro-

jektā „Talsu pamatskolas pārbūve”  
471 485,87 EUR apmērā, t.sk. izmaksu 
pieaugums būvdarbiem 463 862,87 
EUR un būvprojekta papildu ekspertī-
zes veikšanai 7 623,00 EUR.

 ✳ Atļaut veikt Talsu novada muzeja 
2023. gada budžetā plānotos izdevu-
mu grozījumus.

 ✳ Slēgt pakalpojuma līgumus par ie-
pirkumu līgumu „Par ēdināšanas pa-
kalpojuma nodrošināšanu Talsu no-
vada pašvaldības izglītības iestādēm” 
ar: SIA „Saltums Kandavā” (Talsu 2. vi-
dusskolā, Rojas vidusskolā, Sabiles 
pamatskolā, Valdemārpils vidusskolā, 
Dundagas vidusskolā); SIA „Gvildema” 
(Pastendes pamatskolā, Stendes pa-
matskolā, Talsu pamatskolā).

 ✳ Piešķirt Valdemārpils vidusskolai  

finansējumu 32 617,61 EUR pamatlī-
dzekļa – zibensaizsardzības sistēmas 
iegādei, paredzot finansējumu no 
mantas atsavināšanas rezultātā iegū-
tajiem finanšu līdzekļiem.

Nekustamā īpašuma jautājumi:
 ✳ Atzīt par nenotikušu nekustamā 

īpašuma „Žagari” Zvirgzdos, Laidzes 
pagastā trešo elektronisko izsoli, kas 
norisinājās elektronisko izsoļu vietnē 
no 7. jūnija līdz 7. jūlijam.

 ✳ Nodot atsavināšanai pašvaldībai 
piederošo nekustamo īpašumu „Virbi” 
Abavas pagastā. Noteikt atsavināša-
nas veidu – pārdošana elektroniskā 

izsolē ar augšupejošu soli. Noteikt 
cenu 4900 EUR.

 ✳ Atzīt par nenotikušu nekustamā 
īpašuma Lielajā ielā 13, Valdemārpilī 
pirmo izsoli, kas norisinājās no 12. jū-
nija līdz 12. jūlijam elektronisko izsoļu 
vietnē. Rīkot atkārtotu elektronisko 
izsoli. Noteikt atsavināšanas veidu – 
pārdošana elektroniskā izsolē ar aug-
šupejošu soli. Noteikt cenu 9600 EUR.

 ✳ Atzīt par nenotikušu nekustamā 
īpašuma Nr. 2 „Dzīles” Laucienē trešo 
izsoli, kas norisinājās no 8. maija līdz 
7. jūnijam elektronisko izsoļu vietnē.

Dokumentus pārskatīja:
Marta Rake-Lasmane

Piesakies NĪN paziņojuma 
saņemšanai elektroniski!

Lai samazinātu budžeta izdevu-
mus nekustamā īpašuma nodokļa 
(NĪN) maksāšanas paziņojuma sa-
gatavošanā un nosūtīšanā pa pas-
tu fiziskām personām, aicinām ie-
dzīvotājus izmantot iespēju to 
saņemt elektroniski e-pastā.

NĪN maksāšanas paziņojuma saga-
tavošana un nosūtīšana pa pastu fi-
ziskām personām Latvijas pašvaldī-
bām gadā izmaksā vairāk nekā miljonu 
eiro, liecina veiktie aprēķini. Šo sum-
mu katru gadu varētu ietaupīt pašval-
dību budžetā un izmantot lietderīgāk, 
ja vismaz 80% nekustamā īpašuma 
nodokļa maksātāju – fizisko personu 
– pieteiktos maksāšanas paziņojuma 
saņemšanai elektroniski.

Lai to mainītu, ikvienam iedzīvotā-
jam – NĪN maksātājam – ir iespējams 
pieteikumu ērti aizpildīt elektronis-
ki trīs soļos: 

• Nekustamā īpašuma īpašniekam 
portālā www.epakalpojumi.lv nepie-
ciešams autentificēties, izmantojot 
interneta bankas vai e-paraksta au-

tentifikācijas rīku. 
• Sadaļā „Nekustamais īpašums”  

„E-pasta un SMS pieteikums” nepie-
ciešams norādīt pašvaldību, e-pasta 
adresi un mobilā tālruņa numuru. No-
rādot mobilā tālruņa numuru, ir iespē-
jams pieteikties SMS atgādinājumiem 
par NĪN samaksas termiņa tuvošanos.  

• Apstiprināt ievadītās e-pasta adre-
ses pareizību, atverot saiti saņemtajā 
e-pasta adreses apstiprināšanas pazi-
ņojumā.

 Svarīgi! Ja iedzīvotājs aktivizē Latvi-
jas valsts oficiālo e-adresi, tad papil-
du darbības nav jāveic un pašvaldība 
automātiski NĪN MP nosūta uz iedzī-
votāja e-adresi. 

Ja iedzīvotājiem nav iespējams 
elektroniski aizpildīt pieteikumu, aici-
nām to izdarīt Apmeklētāju pieņem-
šanas centrā Kareivju ielā 7, Talsos, 
kā arī sev tuvākajā pilsētas un pagas-
ta pārvaldē.

Taupīsim resursus un domāsim 
zaļi!

Marta Rake-Lasmane
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AKTUĀLI

Izvirzi pretendentu 
Talsu novada 
pašvaldības 
apbalvojumiem!

Ik gadu iedzīvotāji ai-
cināti izvirzīt pretenden-
tus Talsu novada pašval-
dības augstākajiem 
apbalvojumiem, kas tiek 
pasniegti Latvijas Re-
publikas Proklamēšanas 
dienā. Arī šajā gadā Tal-
su novada pašvaldība 
gaidīs iedzīvotāju ieteik-
tus cilvēkus vai organi-
zācijas, kas pelnījušas 
īpašu pateicību novada 
mērogā.

Pretendentus Talsu no-
vada pašvaldības apbalvo-
jumiem „Talsu novada Iz-
cilības balva”, „Talsu 
novada Atzinības balva” 
un „Talsu novada Goda 
balva” piešķiršanai var iz-
virzīt Talsu novada pašval-
dības amatpersonas, ies-
tādes, Talsu novadā 
reģistrētās juridiskās per-
sonas, personas, kuru dzī-
vesvieta ir deklarēta Talsu 
novadā vai kurām Talsu 
novadā pieder nekusta-
mais īpašums, fiziskas 
personas, kuras novada 
teritorijā veic uzņēmējdar-
bību vai strādā algotu dar-
bu, un Talsu novada iedzī-
votāju grupas.

Apbalvojumu „Talsu 
novada Izcilības balva” 
piešķir par izciliem un no-
zīmīgiem sasniegumiem, 
kas nesuši Talsu novada 
vārdu valstī un pasaulē. 
Apbalvojumu „Talsu nova-
da Atzinības balva” piešķir 
par būtiskiem nopelniem 
Talsu novada Attīstībā, 
saimnieciskajā darbībā, 
veselības aizsardzībā, kul-
tūras, sporta, izglītības, 
sabiedriskajā un starptau-
tiskajā darbībā, vai citās 

novadam nozīmīgajās jo-
mās. Apbalvojumu „Talsu 
novada Goda balva” pie-
šķir par augsti profesionā-
lu, godprātīgu, brīvprātīgu 
darbu kādā nozarē, nova-
da vides vizuālā vai pozitī-
vā tēla veidošanā, vai 
mūža ieguldījumu nova-
dam nozīmīgās jomās.

Iesniegumi par preten-
dentu izvirzīšanu apbalvo-
jumu „Talsu novada Izcilī-
bas balva” un „Talsu 
novada Atzinības balva” 
piešķiršanai ir adresējami 
Talsu novada pašvaldības 
Apbalvojuma izvērtēšanas 
komisijai.

Iesniegumi par preten-
dentu izvirzīšanu apbalvo-
juma „Talsu novada Goda 
balva” piešķiršanai ir adre-
sējami attiecīgās Talsu no-
vada pašvaldības pilsētas 
un pagasta pārvaldes Ap-
balvojumu komisijai.

Iesniegumi par preten-
dentu izvirzīšanu apbalvo-
jumu piešķiršanai Latvijas 
Republikas proklamēša-
nas dienai veltītajos svinī-
gajos pasākumos, kas tiek 
organizēti Talsu novada 
pilsētās un pagastos, ir ie-
sniedzami līdz 29.  sep-
tembrim Talsu novada 
pašvaldības Apmeklētāju 
pieņemšanas centrā, Ka-
reivju ielā 7, Talsos vai jeb-
kurā no Talsu novada paš-
valdības pilsētu un 
pagastu pārvaldēm, vai 
nosūtot pa pastu, vai elek-
troniski pasts@talsi.lv, 
pirms tam tos parakstot 
ar elektronisko parakstu.

Inita Fedko

Jaunpagastniece Aleksandra Lakotko nosvin 101. jubileju
Plašu smaidu, siltu un dzidru 

skatienu 1. septembrī, savā 101. 
dzimšanas dienā, viesos pie se-
vis sagaidīja Virbu pagasta iedzī-
votāja Aleksandra Lakotko, kura 
kopā ar meitu Viju aicināja svi-
nēt iespaidīgos svētkus. 

Pirms sēsties pie svinību galda 
un ļauties dzirkstošām sarunām, 
īpašu un gādīgu sveicienu jubilārei 
veltīja Stendes pilsētas un Virbu 
pagasta apvienības pārvaldes vadī-
tājs Egils Alsbergs un sekretāre Aija 
Sūniņa, Sociālā dienesta darbinie-
ces Vija Brando un Elīna Kļaviņa. 

Sirsnīgā dāma ar sevi iepazīsti-

nāja, stāstot, ka viņai ir divi bērni, 
dzimusi un augusi Virbu pagastā, 
vēlāk pārcēlusies uz Tukumu, lai 
strādātu pasta jomā, bet jau vairā-
kus gadus par savām mājām atkal 
sauc Virbu pagastu.

„Tā kā es esmu strādājusi, nav 
strādājis neviens,” lepni un pārlieci-
nāti mums stāsta gaviļniece. Un, 
patiesi tā arī ir, jo dzīves nogriežņa 
garums ir iespaidīgs un pieminēša-
nas vērts, jo, kā pati uzsver, ir strā-
dājusi no astoņu gadu vecuma, 
ejot ganos, kopjot govis, zirgus, cū-
kas, savulaik enerģiski darbojoties 
arī kolhozā. Viņa vēl joprojām ne-

sēž rokas klēpī salikusi un darbo-
jas. Krietnu savu mūža artavu viņa 
veltījusi aušanai, pat vēl tagad ga-
tavo materiālus šai nodarbei un ik 
dienu apkopj ģimenes saimniecībā 
dzīvojošās vistas.

Aleksandra Lakotko kopā ar zie-
diem, dāvanu un īpašu domes 
priekšsēdētājas apsveikumu kartīti 
saņēma arī Talsu novada domes 
pabalstu 150 eiro apmērā, kas tiek 
piešķirts visiem 100 un vairāk gadu 
vecumu sasniegušajiem Talsu no-
vada iedzīvotājiem.

Teksts un foto: Linards Āboltiņš

Atbalstīs jaunos un tūrisma uzņēmējus
Šogad uzņēmējiem ir pa-

vērtas līdz šim nebijušas at-
balsta saņemšanas iespējas: 
augustā Ministru kabinets 
apstiprinājis jaunas Eiropas 
Savienības (ES) struktūrfon-
du atbalsta programmas. 

Līdz pat 2029. gadam intere-
sentiem būs pieejama ES struk-
tūrfondu atbalsta programma 
iespējkapitāla ieguldījumiem 
uzņēmējdarbībā, lai sekmētu 
jaunu, inovatīvu, ar augstas iz-
augsmes un produktivitātes po-
tenciālu uzņēmumu izveidi un 
attīstību Latvijā.

Atbalsta programma nosaka 
trīs jaunzņēmumu iespējkapitāla 
fondu, viena sākuma stadijas ie-
spējkapitāla fonda un viena iz-
augsmes stadijas iespējkapitāla 
fonda izveidi, kuros sabiedrības 
finanšu institūcijas „Altum” atla-
sīti finanšu starpnieki, piesaistot 
privāto līdzfinansējumu, izveidos 
iepriekš minētos iespējkapitāla 
fondus, lai nodrošinātu pieeja-
mību iespējkapitāla investīcijām 
uzņēmumiem. Tādejādi tiks sek-
mēta finanšu pieejamība, no-
drošinot komercbanku finansē-
jumam alternatīvus finanšu 
resursus, un vienlaikus veicināta 
iespējkapitāla nozares attīstība.

Programmā pieejamais mak-
simālais publiskais finansējums 
ir 93 miljoni eiro, attiecīgi jaun-
uzņēmumu iespējkapitāla trīs 
fondos kopā pieejamais finan-
sējums ir 55,8 miljoni eiro, sāku-
ma stadijas iespējkapitāla fondā 
– 12,4 miljoni eiro, un izaug-
smes stadijas iespējkapitāla 
fondā – 24,8 miljoni eiro.

Ar šo finansējumu līdz 2029. 
gada beigām plānots atbalstīt 
400 uzņēmumus (vismaz 300 
jaunuzņēmumus) un radīt 300 
jaunas darba vietas. 

Atbalsta maksimālā summa 
Jaunuzņēmumu iespējkapitāla 
fondā vienam uzņēmumam pa-
redzēta 250 000 eiro un 1 500 
000 eiro apmērā. Savukārt at-
balsta maksimālā summa Sāku-
ma un Izaugsmes stadiju iespēj-
kapitāla fondos vienam 
uzņēmumam sākuma stadijas 

iespējkapitāla fondā – 2 000 000 
eiro, izaugsmes stadijas iespēj-
kapitāla fondā – 4 000 000 eiro.

ES finansējums būs pieej-
ams arī tūrisma nozares ko-
mersantiem, 
lai Latvijas mikro, mazie un vidējie 
komersanti varētu izstrādāt jau-
nus tūrisma produktus vai pakal-
pojumus ar augstāku pievienoto 
vērtību, tādējādi veicinot tūrisma 
nozares eksportspējas pieaugu-
mu un paaugstinot konkurētspē-
ju starptautiskā mērogā.

Sākotnēji atbalsta programmā 
Latvijas Investīciju un attīstības 
aģentūra (LIAA) nodrošinās kon-
sultācijas potenciālajiem projekta 
iesniedzējiem par sadarbības tīk-
la stratēģiju un darbības plānu 
izstrādi. Turpmāk visu program-
mas īstenošanas laiku LIAA orga-
nizēs tīklošanās pasākumus un 
turpmākajos gados iekļaus daļu 
no tūrisma produktiem Latvijas 
tūrisma mārketinga stratēģijas 
aktivitātēs.   

Vēlāk Centrālā finanšu un lī-
gumu aģentūra (CFLA) organizēs 
atklātu projektu iesniegumu at-
lasi, lai piešķirtu ES fondu atbal-
stu sadarbības tīkliem. Projektā 
sadarbības tīkls varēs piesaistīt 
sadarbības partnerus, kas ie-
saistīsies tūrisma produkta iz-
strādē un attīstīšanā.

Sadarbības tīkli varēs saņemt 
atbalstu granta veidā (ar atbal-
sta intensitāti līdz 95%) jaunu 
tūrisma produktu izstrādei un to 
virzīšanai tirgū. Sadarbības tīkls 
un sadarbības tīkla dalībnieki va-
rēs saņemt arī nefinanšu atbal-
stu no LIAA tīklošanās, konferen-
ces un apmācību veidā.

Atbalsts tiks sniegts ģeogrā-
fiskajiem (reģionālajiem) sadar-
bības tīkliem un tematiskajiem 
sadarbības tīkliem.

Tematiskie sadarbības tīkli 
apvieno komersantus visā Latvi-
jas teritorijā un specializējas uz 
vienu no tūrisma veidiem. Tema-
tisko sadarbības tīklu ietvaros 
atbalstīts tiks ne vairāk kā viens 
sadarbības tīkls katrā no augsti 
prioritārajiem tūrisma veidiem: 
darījumu tūrisms, veselības tū-

risms, kultūras un radošo indus-
triju tūrisms, dabas tūrisms.  

Savukārt ģeogrāfiskie (reģio-
nālie) sadarbības tīkli tiek veido-
ti kādā konkrētā teritorijā un 
apvieno dažādu jomu pārstāv-
jus: tūristu mītnes, sabiedriskās 
ēdināšanas pakalpojumu snie-
dzējus, pasākumu organizato-
rus, tūrisma operatorus, trans-
porta pakalpojuma sniedzējus 
vai citus komersantus, kuri tiek 
iekļauti kādā no tūrisma pro-
duktiem.

Sadarbības tīkli varēs saņemt 
atbalstu ar tūrisma produktu 
izstrādi, attīstību vai tūrisma 
veida attīstību saistīto pētījumu 
vai izpētes veikšanai, jaunu tū-
risma produktu izstrādei. Tāpat 
atbalsts būs pieejams vizītēm 
pie ārvalstu partneriem, tai skai-
tā dalībai starptautiskās konfe-
rencēs un izstādēs, pieredzes 
apmaiņas un zināšanu pārne-
ses pasākumiem Latvijā un ār-
valstīs, dalībai starptautiskos 
konkursos, kuru mērķis ir sa-
darbības tīkla un tā dalībnieku 
produktu un pakalpojumu, tū-
risma veida vai Latvijas kā tūris-
ma galamērķa popularizēšana, 
kā arī sadarbības tīkla un tā da-
lībnieku, sadarbības tīkla pro-
duktu un pakalpojumu, tūrisma 
veida vai Latvijas kā tūrisma ga-
lamērķa atpazīstamības sekmē-
šanai. Vienlaikus atbalsts būs 
pieejams arī mārketinga un 
publicitātes aktivitātēm, iesais-
tei starptautiskās sadarbības 
platformās un organizācijās, kā 
arī projekta vadībai un obligāto 
publicitātes pasākumu nodroši-
nāšanai.

Atbalsta programmas kopē-
jais finansējums ir 6 439 834 
eiro. Plānots, ka programmā 
tiks atlasīti un atbalstīti astoņi 
sadarbības tīkli – četri tematis-
kie sadarbības tīkli un četri ģeo-
grāfiskie sadarbības tīkli, sek-
mējot 20 jaunu tūrisma 
produktu izveidi.

Vairāk informācijas em.gov.lv.

Ekonomikas ministrijas 
publicitātes informācija
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INTERVIJA

Lauris Pīlēģis: „Uz attīstības skrejceļa varam nonākt 
ar skaidru stratēģiju un rīcības plānu”

Talsu novada domes priekšsēdē-
tājas vietnieks tautsaimniecības 
jautājumos Lauris Pīlēģis amatā 
stājās pērnā gada 9. novembrī. Pē-
dējie gadi tautsaimniecības nozarei 
nav bijuši vienkārši – Covid-19 pan-
dēmija, energoresursu cenu pieau-
gums, Krievijas iebrukums Ukrainā. 
Tautsaimniecības nozare šajā laikā 
ir strādājusi krīzes režīmā. Sarunā 
Lauris raksturo novada tautsaim-
niecības jomu un atklāj darbus, kas 
darāmi un kas jau padarīti.

Kādēļ piekriti kandidēt par Talsu 
novada domes priekšsēdētājas 
vietnieku tautsaimniecības jautā-
jumos?

Tā kā iepriekšējā darba vietā no-
strādāju vairāk nekā 15 gadus, kur 
man tika dota iespēja izmēģināt spē-
ku dažādos amatos un sasniegt mak-
simāli iespējamos profesionālos gries-
tus, vienubrīd nonācu pie atziņas – kaut 
kas ir jāmaina. Manuprāt, katram pie-
nāk laiks, kad nākas kaut ko mainīt 
savā darba ikdienā, jo pārāk „aizsēdē-
ties” nevajag un ir jāsper solis ārpusē, 
lai neiestagnētu vienā vidē. Mans dzī-
ves princips ir būt godīgam pašam 
pret sevi un nemitīgi attīstīt profesio-
nālo kapacitāti, paplašināt redzesloku 
un veicināt pašizaugsmi. 

Kā šobrīd mainījies priekšstats 
par šo amatu – par to, kas jādara, 
un par iespējām reālajā dzīvē?

Ir liela atšķirība starp darbu pašvaldī-
bas domes opozīcijā un koalīcijā, tāpēc 
novēlu katram pabūt abās pusēs, jo tad 
ir daudz vieglāk strādāt. Varbūt no ma-
las raugoties tā vien liekas, ka viss ir atri-
sināms un izdarāms ļoti viegli, bet, kad 
esi ārpusē, bieži ir grūti novērtēt situāci-
ju. Protams, ir dažādas sarežģītības risi-
nāmie jautājumi, tāpat arī iebildumi un 
aizrādījumi par ilgstoši nepaveikto un 
to, kas bija jāizdara jau „vakar”, mēdz 
būt objektīvi un pamatoti. Katrs esam 
individualitāte ar saviem plusiem un mī-
nusiem, ar savām stiprajām un vājajām 
pusēm, bet vadītājam jāmāk šos dažā-
dos cilvēkus savienot vienotā mehānis-
mā tā, lai viņi kopā spēj sasniegt nepie-
ciešamo rezultātu. Mērķis ir ļoti 
vienkāršs un reizē arī sarežģīts – darīt 
darbus tā, lai cilvēkiem gribētos dzīvot 
un strādāt mūsu pašvaldības adminis-
tratīvajā teritorijā, braukt pie mums cie-
mos. Nedrīkst apstāties, nepārtraukti 
jādomā, kas būs rīt un parīt. Visu laiku 
jābūt labā formā, labi informētam un 
jāspēj redzēt uz priekšu. Viens cilvēks to 
nespēj, tas ir komandas darbs. Koman-
da jāuzbūvē, jāstiprina, jāpilnveido, jāsa-
liedē darbībā. Tas ir viens no veiksmes 
stūrakmeņiem. 

Kopumā jāmācās skatīties plašāk un 
tālāk, kā arī nebaidīties pieņemt izsvēr-
tus lēmumus, kuru rezultātu baudīsim 
tikai pēc gadiem. Skaidrs, ka lielas pār-
maiņas nenotiek vienā gadā un varbūt 
arī ne pirmajā piecgadē. Man patīk 
pragmatiska un plānveidīga pieeja, to-
starp ārkārtīgi svarīgi ir strādāt pie ilg-
termiņa stratēģijas un pie tās pieturē-
ties neatkarīgi no dažādiem ārējiem 
apstākļiem. Skaidras prioritātes, ko ie-
vērot un uz ko koncentrēties, palīdz 

radīt ilgtspējīgu un līdzsvarotu nākotni. 
Ko vēlies mainīt iepriekš ierasta-

jā domes vadības organizācijā un 
vadīšanas stilā?

Kā jau teicu, mēģinu ievērot ilgter-
miņa perspektīvas virzienu, proti, tāl-
ejošu darbības plānu ieviešanu. Esmu 
komandas cilvēks un cenšos uzklausīt 
un saprast dažādus viedokļus, lai at-
rastu labāko variantu jebkurā brīdī un 
izvēlētos pareizo ceļu. Mainoties poli-
tiskajām varām, daudzi labi nodomi 
un plāni palikuši nerealizēti, vai arī ir 
risināti tikai daļēji. Mūsdienu dinamis-
kajā, strauji mainīgajā vidē, kur valda 
tik daudz nenoteiktības, ir svarīgi ievē-
rot noteiktos pieturas punktus. Pro-
tams, ir labi, ja katrā pārmaiņu modelī 
ir jaunas idejas, jauns pienesums un 
enerģija, tomēr, lai turpinātu strādāt 
efektīvi, radot ilgstošu pozitīvu ietekmi 
uz sabiedrību kopumā, nedrīkst 
bremzēt iesāktos procesus bez argu-
mentēta pamatojuma ikreiz, kad no-
tiek politiskās vadības maiņa. Ja vadī-
bas maiņa anulē visu iepriekš paveikto, 
rosina procesu sākšanu no jauna, ne-
vis virzīšanos tālāk, tad pastāv liels 
risks ilgstoši atrasties vienā posmā.

Kādi ir šī brīža aktuālākie darbi? 
Talsu pilsētai ir nepieciešams mūs-

dienīgs un funkcionāls pilsētas cen-
trālais laukums, kur apkaimes iedzīvo-
tāji ikdienas gaitās var satikties, 
atpūsties, atbilstoši savām interesēm 
pavadīt laiku un svinēt svētkus. Bei-
dzot sperts nozīmīgs solis uz priekšu 
un ir iegādāts nekustamais īpašums 
Lielajā ielā 22, kas ietver zemes vienī-
bu un inženierbūvi „sporta laukums” 
vairāk nekā divu hektāru platībā. Šo-
brīd norit darbs, lai atrastu labāko risi-
nājumu pilsētas centrālās daļas turp-
mākai attīstībai – uzlabot Talsu 
pilsētvidi, izveidojot labiekārtotu, laik-
metīgu un funkcionāli ērtu Talsu no-
vada administratīvo centru ar repre-
zentatīvu pilsētas galveno laukumu. 
Šāds projekts atstāj milzīgu un ilglaicī-
gu ietekmi uz pilsētas un novada tēlu, 
tāpēc nav pieļaujama paviršība vai 
plānošanas nepilnības. 

Ir jādomā un jābūt plānam, kā Talsu 
vecpilsētu padarīt pievilcīgu iedzīvotā-
jiem un kā palielināt cilvēku plūsmu 
ielās un tas, protams, uzliek papildu 
slodzi pašvaldībai, lai radītu pēc iespē-
jas kvalitatīvāku un sakārtotāku pub-
lisko ārtelpu. Ja vērtējam tūrisma attīs-
tību novadā, tad jāatzīst, ka vairums 
tūristu pie mums nonāk cauri braucot 

un pavada pilsētā tikai dažas stundas, 
bet ir jādomā, kā ceļotāju noturēt il-
gāk. Talsu vecpilsēta teorētiski ir pilsē-
tas vizītkarte, bet, gadiem ejot, paliku-
si tukšāka, uzņēmējiem, tūristiem un 
iedzīvotājiem nepievilcīgāka. Šobrīd 
soli pa solim tiek meklēti risinājumi, kā 
vecpilsētu atdzīvināt. 

Jau ziņots, ka pašvaldība strādā pie 
atpūtas vietas izveides pie Vilkmuižas 
ezera. Projektā paredzēta peldvietas 
un atpūtas zonas ierīkošana. Līdzte-
kus Talsos jau ilgstoši samilzusi prob-
lēma ir nepietiekami daudz rotaļu lau-
kumu, vietu, kur bērniem atpūsties un 
izzināt pasauli. Plānots, ka rotaļu lau-
kuma Brīvības ielā Talsos projekta 1. 
kārtu pašvaldība un Talsu Komersan-
tu klubs īstenos nākamā gada pavasa-
rī, lai iedzīvotāji iegūtu jau kompleksi 
izmantojamu teritoriju.

Aktuāls jautājums ir panākt apved-
ceļa Talsos izbūvi, kas savienotu rotā-
cijas apli pie DUS „Cirkle K” ar Raiņa 
ielu. Apvedceļš ne tikai atvieglotu 
smagā transporta piekļuvi uzņēmēj-
darbības teritorijām Miera un Rīgas 
ielu rajonā, kā arī rūpnieciskajā zonā 
Celtnieku ielas rajonā, Pastendē un 
citviet, bet arī mazinātu izmešu dau-
dzumu pilsētā un uzlabotu satiksmes 
drošību. 

Tāpat nav noslēpums – lai pēc ie-
spējas plašāks cilvēku loks varētu iz-
mantot velosipēdus, tādējādi rūpējo-
ties par vides kvalitāti un uzlabojot 
sabiedrības veselību, ir jārisina ar mik-
ro mobilitāti saistīti jautājumi. Tagad 
svarīgi to visu uzlikt uz papīra, izstrā-
dājot velo infrastruktūras vadlīnijas, 
paredzot gan skaitu, gan vietas, kur 
veloceliņi pilsētā būtu nepieciešami, 
īpašu uzmanību vēršot uz izglītības 
iestādēm, publiskajām ēkām, tostarp, 
balstoties uz tādām velosipēdistu va-
jadzībām kā drošība, redzamība, velo-
satiksmes atdalīšana no pārējās satik-
smes, tīkla nepārtrauktība, pietiekams 
veloceliņu platums un tamlīdzīgi. Līdz-
tekus aktuāls ir jautājums par esošo 
gājēju pāreju izvietojuma drošību un 
jaunu pāreju ierīkošanas iespējām. 

Kā raksturo situāciju tautsaim-
niecības sektorā novadā kopumā?

Ņemot vērā faktisko situāciju Latvi-
jas ekonomikā, tad situāciju novadā 
var uzskatīt par normālu. Līdzīgi kā 
visā Latvijā, jo īpaši lauku teritorijās un 
mazpilsētās, uzņēmēji sastopas ar 
darba spēka trūkumu, un iespējas at-
tīstīt kādu plašāku uzņēmējdarbību, 
kur nepieciešams liels cilvēku resurss, 
ir ierobežotas. Arī mūsu novadā tā ir 
prioritāri risināmā problēma. Novadā 
bezdarba līmenis nav augsts un, ja vē-
lamies piesaistīt kvalitatīvas darba-
spēka rezerves no citiem novadiem, 
tad nākamais, pret ko atduramies, ir 
dzīvojamā fonda trūkums. Tādēļ paš-
valdībai ir jāpieņem lēmums un jāno-
definē vieta, kurā vēlamies redzēt vai 
papildināt daudzstāvu apbūvi, apbū-
ves gabali ir jānodrošina ar inženier-
komunikācijām, bet pārējo ideālā ga-
dījumā vajadzētu uzticēt uzņēmējiem, 
piesaistot privātos investorus.

Kāda joma Talsu novadā vēl ir 

pārmaiņu priekšā?
Jau pagājušajā gadā tika veikta pro-

jektēšana Dundagas ielas Talsos se-
guma nomaiņai un šobrīd ir uzsākta 
ielas pakāpeniska atjaunošana. Pirmā 
kārta ietver ielas seguma atjaunošanu 
Dundagas ielā no Raiņa līdz Lielgabalu 
ielai, bet otra kārta no Lielgabalu ielas 
līdz pilsētas robežai. Projektā pare-
dzēts arī atjaunot gājēju ietvi, izbūvēt 
veloceliņu un lietus ūdens kanalizāci-
jas tīklus, atjaunot apgaismojumu, 
labiekārtot un apzaļumot teritoriju.

Lai varētu uzsākt pakāpenisku digita-
lizācijas centra izveidi, šogad plānojam 
izsludināt iepirkuma konkursu jaunās 
pašvaldības policijas ēkas projektēša-
nai. Savukārt tas, kad tiks uzsākta ēkas 
būvniecība, protams, ir atkarīgs no fi-
nansējuma piesaistes iespējām. 

Līdztekus, lai samazinātu elektro-
enerģijas patēriņu Talsu novada pub-
lisko teritoriju apgaismojumā, tika ie-
sniegts projekta pieteikums uz esošo 
nātrija gaismekļu Talsos, Valdemārpilī, 
Dundagas un Virbu pagastā nomaiņu 
uz gaismu izstarojošu diožu (LED) tipa 
spuldzēm. Finansējuma piesaisti 50% 
apmērā no kopējām projekta izmak-
sām martā apstiprināja SIA „Vides in-
vestīciju fonds”, tādējādi jau drīzumā 
varēsim nodrošināt jaunus energo-
efektīvus gaismekļus ielu apgaismoju-
ma infrastruktūrā. Vienlaikus arvien 
aktuālāks kļūst jautājums par pašval-
dības ēkām Kareivju ielā 7, Talsos – tās 
patērē daudz enerģijas, tāpēc ar stei-
gu jādomā par kompleksiem energo-
efektivitātes risinājumiem.

Kur saredzi to gaismas staru, kas 
varētu palīdzēt uzplaukt Talsu no-
vadam?

Talsi dzīvo novada centra un vienlai-
kus arī Latvijas mazpilsētas dzīvi, cen-
šoties attīstīties un pilnveidoties. Talsu 
novads ir liels, un katras apdzīvotas 
vietas iedzīvotājiem tieši tur realizētie 
projekti šķiet visnozīmīgākie, taču darbi 
jāsakārto loģiskā to īstenošanas secī-
bā. Lemjot par budžetu, ir vieglāk pie-
ņemt lēmumu, ja ir nākotnes redzē-
jums par konkrētām vajadzībām. Talsu 
novads, protams, nav sliktāko novadu 
vidū, bet tas ir vājš mierinājums. Iedzī-
votāji ir svarīgi gan uzņēmējdarbībai, 
gan novadam kopumā. 

Katram novadam ir savs šarms, īpa-
šās iezīmes, raksturs un unikalitāte. 
Šajā aspektā jāņem vērā, kā citi novadi 
laika gaitā ir spējuši augt un attīstīties. 
Līdzīgi arī mums jāatrod sava īpašā 
odziņa un savs stāsts, ar ko Talsu no-
vada attīstība var kļūt straujāka. Lai arī 
ir redzami uzlabojumi un vairāki pro-
jekti ir realizēti, ieviešot daudz labu un 
vērtīgu ieceru, tomēr vēl pastāv virkne 
nepadarīto darbu un vēl ir ļoti daudz 
jāstrādā, lai mēs nonāktu uz attīstības 
skrejceļa. Tomēr ne vienmēr, lai gūtu 
estētisku baudījumu un panāktu lielu 
efektu, ir vajadzīgi dārgi risinājumi. Ie-
dzīvotāji pamatā pieprasa viegli sa-
protamas, praktiskas un funkcionālas 
lietas, uz ko mums arī vajadzētu kon-
centrēties. 

Renāte Freiberga
Foto: Marta Rake-Lasmane
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Arī šogad, augusta otrajā 
nedēļā, biedrības „SK Lau-
ciene” radošā komanda pie-
dāvāja aktivitātēm un zinā-
šanām pilnas vasaras 
nometnes „VAR/SAULESPU-
ĶE” (VAR – veselīgs, aktīvs, 
radošs). Viena no tām bija 
paredzēta bērniem un jau-
niešiem no Čortkivas pilsē-
tas Ukrainā, kuri uz nomet-
nes laiku ieradās Talsu 
novadā, bet otra nometne 
tika organizēta gan latviešu, 
gan ukraiņu bērniem, kuri 
šobrīd dzīvo Talsu novadā. 

Septiņu dienu garumā ra-
došas kopā būšanas pulsāci-
ja, pozitīvas emocijas un prie-
ka savienojums visapkārt 
virmoja Laucienes pamatsko-
lā un sporta centrā „ Laucie-
ne”, kur tika aizvadītas divas 
diennakts nometnes gan uk-
raiņu, gan latviešu bērniem. 
Pretī piedzīvojumiem devās 
74 dalībnieki vecumā no 6 līdz 
18 gadiem. Pēc aizvadītajām 
nometnēm katram bija iespē-
ja izteikt savus piedzīvojumus, 
pārdzīvojumus, atklāsmes un 
jaunieguvumus, un liels 
prieks, ka no bērniem saņem-
ti daudz labu vārdu, līdzi pa-
ņemta nometņu organizatoru 
mīlestība, jaukas atmiņas un, 
iespējams, kādam arī jaunu 
draugu kontaktinformācija.

Nometne Talsu novada sa-
draudzības pilsētas Čortkivas 
bērniem un jauniešiem tika 
finansēta no pašvaldības bu-
džeta līdzekļiem, taču otra no-
metne tapa ar valsts atbalstu, 
kā mērķis bija veicināt ukraiņu 

bērnu un jauniešu latviešu va-
lodas apguvi, sadarbojoties ar 
Latvijas bērniem un jaunie-
šiem, pilnveidot komunikāci-
jas un saskarsmes prasmes 
gan latviešu valodas apguves 
nodarbībās, gan daudzveidī-
gās un vispusīgās radošās un 
sportiskās aktivitātēs. 

„Talsu novadā no Čortkivas 
ieradās 24 bērni ar divām pa-
vadošajām personām, kuriem 
visiem bija sūra, bet kopīga 
pazīme – bērni karā zaudējuši 
vienu vai abus vecākus. Savu-
kārt otrās nometnes dalībnie-
ku kopskaits bija 50, kur dar-
bojās Talsu novadā dzīvojošie 
bērni un jaunieši – 50% Ukrai-
nas un 50% Latvijas skolēnu. 
Nometnes dalībniekiem ne-
dēļas garumā tika piedāvātas 
radošās darbnīcas, ekskursi-
jas, sportiskas aktivitātes, izzi-
nošas nodarbības, spēles un 
komandu stafetes, kas palīdz 
bērniem apgūt latviešu valo-
du, mūsu tradīcijas, paradu-
mus, iepazīt apkaimes dabu,” 
tā stāsta Talsu novada civilās 
aizsardzības speciālists Gatis 
Vjaters, kurš ir arī viens no at-
bildīgajiem par nometņu nori-
si ukraiņu bērniem novadā. 

„Jau otro gadu mums bija šī 
īpašā iespēja organizēt no-
metni ukraiņu bērniem. Šo-
gad dalībnieku pulks bija vēl 
plašāks kā pērn, jo darbojā-
mies kopā arī ar latviešu bēr-
niem. Šīs nometnes ir milzīgs 
emociju karuselis, jo tajās iz-
ejam cauri daudz un dažā-
dām dzīves situācijām. No-
metnēs, kur piedalās ukraiņu 

bērni, tas ir daudz dziļāk un 
sāpīgāk, dzīvojam līdzi viņu 
dzīvesstāstiem par to, kas pē-
dējā pusotra gada laikā noti-
cis ar Ukrainas cilvēkiem. Tā-
pat nākas saskarties ar 
trauksmes signāliem nodarbī-
bu laikā, ar emocionāliem lū-
zuma punktiem, kad, piemē-
ram, kāds no bērniem saņem 
ziņu, ka netālu no viņu mājām 
ir bijis kāds trieciens vai sprā-
dziens… Sarunās ar bērnu pa-
vadošajām personām gandrīz 
katru reizi ir pa kādai asarai. 
Tas padara šo darbu tik īpašu 
un liek sirdīm pukstēt strau-
jāk, jo mums ir iespēja sniegt 
kaut nedaudz prieka, spēju uz 
mirkli aizmirsties no ikdienas, 
pasmaidīt un ļaut bērniem at-
kal būt bērniem, uzlikt jautru 
mūziku un izdejoties, mierīgi 
klusumā un siltumā izgulē-

ties. Katra iesaistītā cilvēka 
darbs nometnes tapšanā un 
realizēšanā nav izmērāms. 
Neapšaubāmi, lielākais atal-
gojums ir bērnu apskāvieni 
un tas, kas kārtējo reizi aiz-
kustināja līdz asarām, bija no-
metnes noslēgums, kad bērni 
viens no otra atvadījās ar ne-
izsīkstošu vēlmi palikt vēl un 
vēl,” ar emocionālu vēstījumu 
dalās nometnes vadītāja 
Luīze Vecmane.

Nometnes vadītāja Luīze 
Vecmane un nometnes orga-
nizators, biedrības SK „Laucie-
ne” un sporta centra „Laucie-
ne” vadītājs Normunds Krūze 
saka lielu paldies visiem peda-
gogiem, atbalstītājiem, palī-
giem un sadarbības partne-
riem: Singuram Zariņam, Aigai 
Ignātei, Zanei Ziemelei, Evijai 
Ozolai, Lolitai Šnikvaldei, San-

dai Juhņēvičai-Krontālei, Vis-
valdim Vismanim, Kalvim Kal-
niņam, Janai Biezajai, Pēterim 
Šteinbergam, Kasparam Vi-
ņiarskim, Baibai Karolei, Valen-
tinai Cuznetovai, Lijai Dunskai, 
Gatim Vjateram, Sanitai Tīsen-
kopfai, Sandrai Sapiegai, pavā-
rēm – Dacei Lejniecei, Inārai 
Frunzai un Marijai Kolibanai, 
kā arī Talsu novada pašvaldī-
bai, piedzīvojumu parkam 
„Lemberga Hūte”, Ventspils 
Jaunrades namam, „Nurmui-
žas restorānam”, Laucienes 
pamatskolai, Laucienes brīvā 
laika pavadīšanas centram, 
sporta centram „Lauciene”, 
Laucienes pagasta pārvaldei, 
Rideļu dzirnavām un kafejnīcai 
„Cope”!

Renāte Freiberga
Publicitātes foto

Laucienē aizvadītas vasaras nometnes ukraiņu  
un latviešu bērniem

Pieejams atbalsts daudzbērnu ģimenēm
Pabalstu ēdināšanas iz-

devumu apmaksai (turp-
māk – Pabalsts) piešķir māj-
saimniecībām, kuras 
deklarējušas pamata dzī-
vesvietu un dzīvo Talsu no-
vada administratīvajā teri-
torijā, kuru ikdienas 
aizgādībā ir trīs vai vairāk 
bērnu līdz 18 gadu vecu-
mam vai līdz 24 gadu vecu-
mam, ja tie turpina mācī-
bas klātienē vispārējās vai 
profesionālās izglītības ies-
tādē, koledžā vai ir pilna lai-
ka klātienes studējošie 
augstskolā. 

Pabalstu var saņemt arī au-
džuģimenes un aizbildņi par 
audžuģimenē ievietotiem un/
vai aizbildnībā esošiem bēr-
niem, ja ģimenē ir trīs vai vai-

rāk bērnu līdz 18 gadu vecu-
mam. Pabalsts tiek piešķirts, 
ja daudzbērnu ģimene nesa-
ņem valsts vai pašvaldības 
apmaksātas brīvpusdienas.

Vispārējās vai profesionā-
lās izglītības iestādes 8.–12. 
klašu izglītojamiem pabalstu 
piešķir katru mēnesi mācību 
gada laikā;.

Pirmsskolas izglītības iestā-
žu bērniem līdz piecu gadu 
vecumam pabalstu piešķir 
katru mēnesi kalendārā gada 
laikā.

Pabalsta saņemšanai izglī-
tojamā likumiskajam pārstā-
vim jāiesniedz iesniegums par 
ēdināšanas pabalsta piešķir-
šanu.
Iesniegumu var iesniegt:

• klātienē Sociālajā dienes-

tā un attālinātajos pieņemša-
nas punktos pārvaldēs. Kon-
taktinformācija: Sociālās 
palīdzības nodaļa, tālrunis 
63221889

• elektroniski parakstītu ar 
elektronisko parakstu e-pas-
tā: socialais.dienests@talsi.lv 
vai izmantojot www.latvija.lv 
portālu, nosūtot iesniegumu 
iestādei.

Pabalsts kultūras, atpū-
tas un sporta pasākumu 
apmeklēšanai daudzbērnu 
ģimenēm ir pašvaldības 
brīvprātīgā iniciatīva, lai 
sniegtu materiālu atbalstu 
pamatvajadzību nodrošinā-
šanai. 

Pabalstu var saņemt ģime-
nes, kuru ikdienas aizgādībā ir 

trīs vai vairāk bērnu līdz 18 
gadu vecumam vai līdz 24 
gadu vecumam, ja tie turpina 
mācības klātienē vispārējās 
vai profesionālās izglītības 
iestādē, koledžā vai ir pilna 
laika klātienes studējošie 
augstskolā. Pabalstu var sa-
ņemt arī audžuģimenes un 
aizbildņu ģimenes, ja ģimenē 
ir trīs vai vairāk bērnu līdz 18 
gadu vecumam.

Pabalsta apmērs: līdz 15 
eiro kalendārajā gadā katram 
daudzbērnu ģimenes locek-
lim, atbilstoši iesniegto kultū-
ras, atpūtas un sporta pasā-
kumu biļetēs norādītajai 
vērtībai.

Lai saņemtu pabalstu, jāie-
sniedz iesniegums un kultū-
ras, atpūtas un sporta pasā-

kumu apmeklējuma biļetes. 
Pabalstu pēc pasākuma ap-
meklējuma var pieprasīt ka-
lendārā gada laikā. Ja pasā-
kums apmeklēts decembrī, 
pabalstu var pieprasīt līdz nā-
kamā gada 31. janvārim.
Iesniegumu var iesniegt:

• klātienē Sociālajā dienes-
tā un attālinātajos pieņemša-
nas punktos pārvaldēs. Kon-
taktinformācija: Sociālās 
palīdzības nodaļa, tālrunis 
63221889;

• elektroniski parakstītu ar 
elektronisko parakstu e-pas-
tā: socialais.dienests@talsi.lv 
vai izmantojot www.latvija.lv 
portālu, nosūtot iesniegumu 
iestādei.

Sociālais dienests
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Lasītāji tiksies ar Latvijā zināmiem grāmatu autoriem
Lai radītu lielāku interesi par grāmatu lasīša-

nu, Talsu Galvenā bibliotēka šogad Valsts Kul-
tūrkapitāla fonda izsludinātājā kultūras projek-
tu konkursa nozarē „Literatūra” iesniedza 
projektu pieteikumu „Tiekamies ar autoru” un 
guva tam apstiprinājumu. Par piešķirto finansē-
jumu septembrī, oktobrī, kā arī nākamā gada 
februārī un martā Talsu novada pirmsskolas, 
sākumskolas un pamatskolas vecuma bērniem 
būs iespēja tikties ar vairākiem Latvijā zinā-
miem grāmatu autoriem.

Pirmā tikšanās Talsu Galvenajā bibliotēkā plāno-
ta 12. septembrī ar grāmatu autori Luīzi Pastori, 
kura 11.00 tiksies ar pirmsskolas vecuma bērniem, 
bet 12.00 – ar pamatskolas vecuma bērniem. Lasī-
tājiem būs iespēja iepazīt pašu rakstnieci, viņas vei-
kumu, kā arī kopā radoši darboties. Luīze Pastore ir 
atpazīstama ar grāmatu sēriju „Mākslas detektīvi”, 
kur lasāmi aizraujoši un iztēli rosinoši sižeti, ļaujot 
iepazīt Latvijas vēstures un mākslas vērtības.

Oktobrī sākumskolas vecuma skolēniem Talsu 
Galvenajā bibliotēkā būs iespēja satikt rakstnieci 
Lauru Vinogradovu, kura ir vairāku stāstu krājumu 
un bērnu grāmatu autore. Viņas sarakstītie darbi ne 
tikai rosina pārdomāt par apkārt esošo dzīvo radī-

bu, ļaujot iepazīt bagātīgo meža pasauli, bet arī iz-
prast un priecāties par to, kas katram dots. 

Talsu Galvenās bibliotēkas īstenotais projekts 
turpināsies arī 2024. gadā.  Februārī, kad atzīmē 
Dzimtās valodas dienu, sākumskolas skolēniem bib-
liotēkā plānota tikšanās ar rakstnieci Eviju Gulbi un 
ilustratori Lindu Lošinu. Abas lasītāju vidū zināmas 
ar grāmatām par diviem draiskulīgiem žurku pui-
kām – Koko un Riko. 

Martā, kad Latvijā norisinās Putnu dienas, pamat-
skolēnus ar savu aizraujošo stāstījumu ieinteresēs 
ornitologs un rakstnieks Viesturs Ķerus.

Lai sarunas ar grāmatu autoriem būtu interesan-
tas, dodot iespēju iepazīt arī to līdzšinējo veikumu, 
pirms katras no tām apskatei bibliotēkā plānots iz-
likt rakstnieku darbus.

Šādas klātienes tikšanās ar Latvijā atpazīstamiem 
rakstniekiem ļaus tuvāk iepazīt radošas personības, 
veicinās interesi par viņu sarakstītajiem darbiem, 
izpratni par grāmatu tapšanu un dažādību, autoru 
lomu tajā. No sarunām –  uzzināt, kas iedvesmojis 
konkrēto darbu sarakstīšanā.

Informāciju par plānotajām tikšanās reizēm ar 
rakstniekiem bibliotēka publicēs savā internetviet-
nē www.talsubiblioteka.lv, kā arī www.talsunovads.lv 

un Talsu Galvenās bibliotēkas Facebook lapā. 
Projektu Talsu Galvenā bibliotēka īsteno ar Valsts 

kultūrkapitāla fonda atbalstu. 
Aiga Naudiņa,

Talsu Galvenās bibliotēkas vecākā bibliotekāre

Paskaties sev apkārt!
No 21. līdz 26. augustam Mērsraga vidus-

skolā norisinājās Nordplus „Look around 
you!” („Paskaties sev apkārt!”). Projektā pie-
dalījās 17 skolēni un trīs pedagogi no Fēru 
salām, 21 skolēns un divi pedagogi no Dāni-
jas un 11 skolēni un divi skolotāji no Mērsra-
ga vidusskolas.

Projekta galvenā ideja bija paskatīties sev ap-
kārt un padomāt, ko katrs no mums var darīt 
apkārtējās vides labā. Tika pievērsta uzmanība 
otrreizējai lietu izmantošanai. Skolēni strādāja 
ar nolietotiem T-krekliem, darinot atslēgas pie-
kariņus un rokassprādzes. Jauniešiem bija ie-
spēja arī mācīties mūsdienu dejas kopā ar deju 
studijas „Elfa” vadītāju Evu Fricbergu, nodarbību 
laikā viņi iemācījās arī mūsu tautas deju „Tūda-
liņ tāgadiņ”. 

Viesi iepazina Rīgu, gida pavadībā apskatot 
ievērojamākos Vecrīgas objektus, devās izglīto-
jošā ekskursijā uz Kuldīgu, iepazina Mērsragu ar 
orientēšanās spēles palīdzību un piedalījās 
sporta aktivitātēs skolas stadionā. Visvairāk ār-
zemju skolēniem paliks atmiņā viesošanās pie 
mūsu skolēnu ģimenēm, kur katra ģimene bija 
parūpējusies par gardām vakariņām un izklaidi 
visas dienas garumā. Tikmēr skolotāji devās 
ekskursijā uz skaisto Sabili, kur tika apmeklēta 
„Sabiles vīni” ražotne un noslēgumā apskatīja 
Abavas rumbu.

Nākamā tikšanās plānota oktobrī Dānijā un 
aprīlī Fēru salās. Dānijā skolēni pētīs pārtikas ie-
tekmi uz apkārtējo vidi, un Fēru salās izmantos 
auna ragus un aitas vilnu, lai pagatavotu dažā-
dus suvenīrus. Lai izdodas atrast jaunus drau-
gus! Projekta  Nr. NPJR-2023/10017.

Teksts un foto:
Zane Alkšbirze, Mērsraga vidusskolas projektu 

koordinatore un skolotāja 

Ziedo zupas virtuvei Talsos!
Ziedo dārzeņus – kartupeļus, burkānus, sarkanās bietes u.c. dārza labumus, vai arī palīdzi finansiāli:

Biedrība BALOŽU PASTS, LV58HABA0551040981861
„SWEDBANK” AS,  HABALV22
Mērķis: Sociāli mazaizsargāto sabiedrības grupu atbalstam

Plānots, ka zupas virtuve Talsos no 2. oktobra atkal sāks darbu kafejnīcā „Bella”, 
Brīvības ielā 4. Plašāka informācija pa tālruni 26373122 (Jana Biezā)
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Komandā ir spēks!
20 Rojas pagasta jaunieši 

ir aizvadījuši sešas lieliskas 
projekta „Aktīvs jaunietis – 
mūsu tagadne un nākotne!” 
dienas, kur izkristalizējusies 
doma – ja nejauša grupa 
strādā kā  komanda, tad ie-
spējams ir viss! Pat 20 jau-
nieši 18 sekundēs var iziet 
cauri virves aplim un izdarīt 
vēl daudz ko citu, sākumā 
šķietami nepaveicamu.

Šādus un vēl dažādus inte-
resantus uzdevumus jaunie-
šiem bija jāveic „Resiliences 
centra” mentora Kārļa vadībā. 
Viņš un vēl divi palīgi ar jaunie-
šiem darbojās trīs dienas Ro-
jas, Rudes un Melnsila brīvā 
laika pavadīšanas un jauniešu 
centros. Mentors Kārlis spēja 
jauniešus gan motivēt, gan sa-
bārt. Tāpat jaunieši diskusijās 
apsprieda tādas aktuālas tē-
mas kā mobings, tā riska mazi-
nāšanu un cēloņu izpēti.

Vēl jauniešiem bija lieliska 
iespēja tikt pie pašu apglezno-
tiem T-krekliem un savas glez-
nas, ko veidoja enkaustikas 
tehnikā. Projekts noslēdzās ar 

draudzības sporta spēlēm sta-
fetē, volejbolā, dvieļbolā un 
dažādās individuālājās spēlēs. 
Sporta aktivitātēs tika izman-
tots projektā iegādāts spēļu 
inventārs – krāsu izpletnis, liel-
formāta jenga, vingrošanas 
nūjas, disku golfa mērķis un 
diski, stafetes maisi un kro-
kets. Šajā pasākumā piedalījās 
jaunieši no visa Talsu novada. 
Ikviens pasākuma dalībnieks 
spēcinājās ar Rojas labākās 
saimnieces ugunskura zupu, 
saņēma pateicību un praktis-
kas dāvaniņas.

Kā atzina paši jaunieši, 
projekts ir izdevies, katrs sev 
kaut ko ir ieguvis – zināšanas, 
pieredzi, sapratni, ka, darbo-
joties komandā, var daudz 
izdarīt. 

Projekta mērķis bija, iz-
mantojot neformālās mācī-
šanās aktivitātes, attīstīt Ro-

jas pagasta jauniešiem ar 
ierobežotām iespējām ne-
pieciešamās kompetences, 
veicināt jauniešu iniciatīvu, 
uzņēmību mācīties, iekļauša-
nos sabiedrībā un iesaistīties 
sabiedrības aktivitātēs. Par 
projekta līdzekļiem tika iegā-
dāti materiāli radošajām no-
darbībām, piesaistīts speciā-
lists, iegādātas dažādas 
jautras un interesantas spē-
les, kā arī piemiņas balvas 
sporta spēļu dalībniekiem.

Projekts „Aktīvs jaunietis – 
mūsu tagadne un nākotne!” 
Nr. VP2023/1-37 tika īstenots 
Izglītības un zinātnes ministri-
jas Jaunatnes politikas valsts 
programmas 2023.–2025. ga-
dam valsts budžeta finansēju-
ma ietvaros.

Inga Lēmane,
Biedrības „Rasa” valdes locekle

Jauno dalībniekus uzņemšana 
biznesa inkubatoros plānota 
2024. gada sākumā 

Kopš 2016. gada septem-
bra Latvijas Investīciju un 
attīstības aģentūras (LIAA) 
biznesa inkubatoru kopie-
nā iesaistījušies 4094 uzņē-
mumi un biznesa ideju au-
tori. No tiem 921 
izmantojuši biznesa inku-
bācijas programmu, bet 
3173 pirmsinkubācijas 
programmu. 

„Šogad noslēdzas iepriek-
šējā ES budžeta plānošanas 
perioda biznesa inkubatoru 
programma, kura daudziem 
devusi stimulu uzsākt savu uz-
ņēmējdarbību, radīt produktu 
un ieiet eksporta tirgos. Mūsu 
acu priekšā dažu gadu laikā 
uzņēmumi bez apgrozījuma 
kļuvuši par nozīmīgiem eks-
portētājiem,” stāsta LIAA Biz-
nesa inkubatoru departamen-
ta direktore Dace Vanaga.

Biznesa inkubatoru uzņē-
mumu kopējais apgrozījums 
2022. gadā sasniedza 86,85 
miljonus eiro, nodokļos sa-
maksāti 11,4 miljoni eiro, bet 
investīcijās tika piesaistīti 9,65 
miljoni eiro. Vairāk nekā 50% 
no inkubatoros strādājošo 
uzņēmumu apgrozījuma vei-
doja ienākumi no eksporta.

Jaunā ES budžeta plānoša-
nas perioda biznesa inkuba-
toru atbalsta programma būs 
pieejama 2024. gada sākumā, 
kad plānots izsludināt jauno 
uzņemšanu. Tāpat kā ie-
priekš, uzņēmēji varēs pie-
teikties gan pirmsinkubācijas, 
gan inkubācijas atbalstam. 
Savukārt jaunums būs atbal-
sta aktivitātes biznesa ideju 
veidošanai jeb idejošanai.

Tiks saglabāts arī LIAA biz-
nesa inkubatoru reģionālais 
tīkls, kurš pārtaps par LIAA 
pārstāvniecībām ar plašāku 
piedāvāto pakalpojumu klās-
tu. Plānots pieturēties pie 
līdzšinējā LIAA reģionālā tīk-
la un pārstāvniecību veidot 
arī Talsos.

Pirmsinkubācijas program-
mas galvenie mērķi ir izstrādāt 
sava produkta vai pakalpoju-
ma prototipu, sagatavoties tā 
komercializācijas uzsākšanai 
un sagatavot komersantu dalī-
bai inkubācijas programmā 
nodrošinot specifiskas apmā-
cības uzņēmējdarbības attīs-
tībā, tirgus izpētē, inovāciju 
kāpināšanā, uzņēmuma dar-
bības virzīšanā ilgtspējīgas uz-
ņēmējdarbības virzienā un 

tehnoloģiju intensitātes līme-
ņa paaugstināšanā.  

Savukārt inkubācijas prog-
ramma sniedz iespēju sa-
ņemt līdzfinansējumu bizne-
sa attīstībai nepieciešamo 
pakalpojumu iegādei, piemē-
ram, grāmatvedībai, telpu no-
mai, dizainam, mārketingam, 
tehnoloģiskajām konsultāci-
jām, sertificēšanai, laboratori-
ju un citām izmaksām. 

Inkubācijas programmā 
varēs pieteikties jaundibināti 
uzņēmumi, kas nav vecāki 
par pieciem gadiem. Kā jau-
na aktivitāte tiks piedāvāta 
idejošana, kā ideju ģenerē-
šanas process jaunu biznesa 
ideju radīšanā, kuras pēc 
tam iespējams īstenot iz-
mantojot inkubatoru prog-
rammas piedāvātās atbalsta 
iespējas.  LIAA biznesa inku-
batoru mērķis ir atbalstīt 
jaunu, dzīvotspējīgu un kon-
kurētspējīgu uzņēmumu iz-
veidi un attīstību. LIAA Biz-
nesa inkubatorus finansē 
ERAF projekts „Reģionālie 
biznesa inkubatori un Rado-
šo industriju inkubators”.

www.liaa.gov.lv

Jaunās tehnoloģijas − 
palīgi mūsu ikdienā

2. septembrī Talsu nova-
da pašvaldība ikvienam pie-
dāvāja iespēju piedalīties 
Drošības dienas pasākumos 
Talsu tirgū visai ģimenei, 
kur iepazina digitālās pa-
saules izaicinājumus.

Neatkarīgi no vecuma vai 
tehnoloģiju zināšanām, šis 
pasākums sniedza iespējas 
saredzēt tehnoloģiju poten-
ciālu un uzzināt, kā mūsdienu 
zinātne var kalpot mūsu labā.  
Daudzveidība un inovācijas – 
tā varam raksturot šīs dienas 
pasākumu divos vārdos. 

Apmeklētājiem bija iespē-
ja nofotografēties mākslīgā 
intelekta foto stacijā, piedalī-
ties izglītojošā nodarbībā 
„Drošība internetā”, aplūkot 
Talsu novada videonovēro-
šanas tehnoloģijas no to va-
dības skatupunkta, iepazīt 
Valsts robežsardzes un 
Valsts policijas transportlī-
dzekļus, visai ģimenei izstai-
gāt SIA „AE Lux” „gudro māju” 
ar iespēju vadīt visu mājas 
elektroniku, izmēģināt jaunā-
kās tehnoloģijas robotikā un 
3D printeri darbībā, uzzināt, 
kā top dizaina produkti ar lā-
zergravētāju. Īpašu atsaucī-
bu pasākumā guva praktis-
kās konsultācijas e-paraksta 
un www.latvija.gov.lv priekš-
rocību izmantošanā.

„Jaunākos pasākuma da-
lībniekus aizrāva roboti un 
dažādas spēles, pieaugušie 
bija īpaši interesēti e-Paraks-
ta priekšrocību apgūšanā un 
videonovērošanā. Daudzus 
iedvesmoja Valsts policijas 
un Valsts robežsardzes teh-

nika. Teju ikviens apmeklē-
tājs izrādīja interesi par ie-
spēju savā īpašumā iegūt 
mākslīgā intelekta pārveido-
tu foto, uz brīdi nokļūstot 
kādā supervaroņu filmu 
zvaigznes cienīgā tēlā. Pasā-
kums mūs pārliecināja, ka 
drošības tendenču pārzinā-
šana ir sabiedrībai aktuāla un 
nepieciešama. Tupināsim uz-
labot iedzīvotāju zināšanas 
un vairot interesi par tehno-
loģijām, veidojot dažāda vei-
da aktivitātes. Novēlu gan 
lieliem, gan maziem mācīties 
ne tikai lietot, bet arī pārval-
dīt jaunās tehnoloģijas, jo tie 
būs lieli palīgi mūsu nākot-
nes ikdienā,” stāsta Talsu no-
vada pašvaldības Informāci-
jas tehnoloģiju nodaļas 
vadītājs Gatis Andersons.

Kopā ar daudziem entuzi-
astiem un speciālistiem dalījā-
mies pieredzē un atziņās. Pal-
dies visiem, kas piedalījās un 
padarīja šo pasākumu tik aiz-
raujošu un izglītojošu! Īpašs 
paldies sadarbības partne-
riem no SIA „Latvijas Mobilais 
Telefons”, Valsts policijas, 
Valsts robežsardzes, SIA „AE 
Lux” un Talsu 2. vidusskolas, 
drossinternets.lv

Pasākumu organizēja Talsu 
novada pašvaldības Informā-
cijas tehnoloģiju nodaļa, Izglītī-
bas pārvalde, Dokumentu 
pārvaldības nodaļa, Sabiedris-
ko attiecību un mārketinga 
nodaļa, Talsu 2. vidusskolas 
direktora vietniece izglītības 
jomā Liene Katlapa.

Teksts un foto: 
Linards Āboltiņš
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16. septembrī ikviens bez maksas varēs atbrīvoties no 
nevajadzīgās elektrotehnikas 

Ražotāju atbildības sistēmas uz-
ņēmums „Zaļā josta” sadarbībā ar 
bīstamo atkritumu pārstrādes uz-
ņēmumu „BAO” sestdien, 16.  sep-
tembrī, organizē elektrotehnikas 
vākšanas akciju, lai Talsu novada 
iedzīvotāji varētu ērti, legāli un bez 
maksas atbrīvoties no sev nevaja-
dzīgās un nokalpojušās elektroteh-
nikas. Akcija 9.00–16.00 notiks Tal-
su lidlauka teritorijā.

Šajā laikā Talsu lidlaukā varēs no-
dot jebkāda veida un izmēra neizjauk-
tu elektrotehniku – elektrisko zobu 
birsti, matu fēnu, printeri, tosteri, le-
dusskapi, boileri, veļasmašīnu, televi-
zoru, gludekli, mobilo tālruni u.c.

„Saprotam, ka ne vienmēr ir laiks un 
iespēja atrast, kur varētu nodot videi 
bīstamos atkritumus – elektrotehniku, 

tāpēc mēs nākam pretī iedzīvotājiem, 
gan galvaspilsētā, gan Latvijas reģionos 
organizējot dažādas akcijas, kurās no 
tās var atbrīvoties tuvu savām mājām 
un bez maksas. Aicinām iedzīvotājus 
izmantot iespēju nodot dažāda veida 
elektrotehniku, kas pašiem vairs nav 
nepieciešama un tikai aizņem vietu 
mājās. Piedaloties akcijā, iedzīvotāji va-
rēs būt droši, ka šie bīstamie atkritumi 
tiks atbilstoši apsaimniekoti un netiks 
izmesti dabā,” saka „Zaļās jostas” pār-
stāve Signe Jānelsiņa. 

Sadzīves atkritumos nedrīkst mest 
priekšmetus, ko var pieslēgt pie elektrī-
bas, kuros ir mikročips vai mikroshē-
ma, un šis nosacījums attiecas arī uz 
ļoti mazām elektrotehnikas vienībām.

Jebkura elektrotehnika ir bīstamie 
atkritumi, kas izgatavoti no visdažādā-

kajiem materiāliem – toksiskiem sma-
gajiem metāliem, piemēram, kadmija, 
svina, dzīvsudraba, vara u.c., dažādas 
plastmasas, stikla, vielām, kas novērš 
aizdegšanos, tāpēc tie, nonākot vidē, 
var piesārņot gruntsūdeņus un ap-
draudēt cilvēka veselību. 

Turpretī pārstrādes punktos nodo-
to elektrotehniku izjauc un sašķiro at-
bilstoši komponentēm, turpmākajos 
procesos tās tiek pārstrādātas, lai pēc 
tam atkal izmantotu ražošanā.

„Talsu novada pašvaldība šāda veida 
akcijas organizē reizi gadā visā novada 
teritorijā. Aicinām izmantot šo iespēju 
un nodot nolietotās elektropreces atbil-
dīgai pārstrādei,” aicina pašvaldības vi-
des speciāliste Ieva Krotova.

AS „CleanR Grupa” 

Bioloģisko atkritumu šķirošana būs obligāta
No nākamā gada 1. janvāra gai-

dāmas izmaiņas atkritumu apsaim-
niekošanā: Latvijā tiks ieviesta bio-
loģisko atkritumu dalītās vākšanas 
sistēma. Kā tas ietekmēs iedzīvotā-
jus Talsu novadā?

Latvijā pieaug ne tikai kopējais radī-
tais atkritumu daudzums, bet arī bio-
loģiski noārdāmo atkritumu (BNA) ap-
joms, tāpēc ir jāveicina gan to dalīta 
vākšana, gan pārstrāde, lai samazinā-
tu poligonos apglabājamo atkritumu 
daudzumu. Ministru kabineta notei-
kumi „Atkritumu dalītās savākšanas, 
sagatavošanas atkārtotai izmantoša-
nai, pārstrādes un materiālu reģene-
rācijas noteikumi” paredz, ka līdz 
2023. gada 31. decembrim pašvaldī-
bām sadarbībā ar atkritumu apsaim-
niekotāju jāizveido dalītās savākšanas 
sistēma bioloģiskajiem atkritumiem, 
nodrošinot nepieciešamo pārstrādes 
jaudu.

Atkritumu apsaimniekošanu Talsu 
novadā veic SIA „Atkritumu apsaim-
niekošanas sabiedrība „Piejūra””. Uz-
ņēmums, piesaistot Eiropas Reģionā-
lā attīstības fonda projekta 
finansējumu, līdz gada beigām uzstā-
dīs bioloģiski noārdāmo atkritumu 
pārstrādes iekārtas. Tas ļaus nodro-
šināt Eiropas Komisijas direktīvu, kas 
līdz 2023. gada 31. decembrim pa-
redz ieviest obligātu bioloģiski noār-
dāmo atkritumu dalītu vākšanu. No 
2024. gada 1. janvāra bioloģisko at-
kritumu dalītās vākšanas sistēma būs 
obligāta visā Latvijā.

Kas ir bioloģiskie atkritumi?
Bioloģiskie atkritumi ir bioloģiski 

noārdāmi dārzu un parku atkritumi, 
mājsaimniecību, biroju, sabiedriskās 
ēdināšanas iestāžu (restorānu, ēdnīcu 
u. c.), vairumtirdzniecības un mazum-
tirdzniecības vietu pārtikas un virtu-
ves atkritumi un citi tiem pielīdzināmi 
pārtikas rūpniecības uzņēmumu at-
kritumi.

Kur tos šķirot?
Daudzdzīvokļu dzīvojamo māju un 

privātmāju iedzīvotājiem, kuru māj-
saimniecībās nav izveidotas kom-
postēšanas vietas, un attiecīgās jomas 
uzņēmumiem ar apsaimniekotāja 
starpniecību vai individuāli jāpiesaka 
specializēti BNA dalītai vākšanai pare-
dzēti konteineri: tā tilpums 140 litri. 

Kādus BNA DRĪKST ievietot spe-
cializētajos konteineros?

Pārtikas atkritumus: termiski ap-
strādātus un neapstrādātus piena 
produktus (cietos), gaļas, zivju un citus 
dzīvnieku izcelsmes produktus, arī 
asakas, kaulus, čaumalas, miltu izstrā-
dājumus, augļus, dārzeņus, pūstošus 
atkritumus. Drīkst ievietot arī grieztus 
ziedus, istabas augu atliekas. Šie atkri-
tumi konteineros jāievieto bez plast-
masas maisiņiem vai iepakojuma, to-
mēr tie drīkst būt ievietoti papīra 
maisiņos.

Kādus BNA NEDRĪKST ievietot 
specializētajos konteineros?

Sadzīves atkritumus un iepakoju-
mus, koku zarus, lapas, zāli, zemi, ak-
meņus, pelnus, autiņbiksītes, higiēnas 
piederumus, šķidrumus, piemēram, 
zupas, mērces, marinādes, kompotus.

Kāds būs BNA izvešanas bie-
žums?

Izvešana tiks plānota atsevišķā 
maršrutā, bet ne retāk, kā tiek izvesti 
sadzīves atkritumi. Paredzēts, ka no 1. 
aprīļa līdz 30. septembrim izvešana 
tiks nodrošināta divas reizes nedēļā, 
bet no 1. oktobra līdz 31. martam: rei-
zi nedēļā.

Cik tas maksā?
24,08 eiro par vienu kubikmetru (ar 

PVN). Cena par 140 l konteinera vienu 
izvešanas reizi 3,37 eiro (ar PVN).

Līdz gada beigām SIA „Atkritumu 
apsaimniekošanas sabiedrība „Pie-

jūra”” Talsu pilsētas daudzdzīvokļu 
dzīvojamo māju iedzīvotajiem piedā-
vā dalību pilotprojektā: savos ikdie-
nas paradumos jau ieviest BNA dalī-
to vākšanas principu. Dalība šādā 
pasākumā dos iespēju apzināt sa-
vākšanas procesu, tā gaitas nodroši-
nāšanu, izprast veiksmes un lietas, 

kas uzlabojamas vai maināmas. Tam 
var pieteikties ikviena Talsu pilsētas 
daudzdzīvokļu dzīvojamā māja, izsa-
kot vēlmi savam apsaimniekotājam, 
kas tālāk sazināsies ar SIA „Atkritu-
mu apsaimniekošanas sabiedrība 
„Piejūra””.

Inita Fedko
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Aizvadītas tradicionālās Talsu novada Sporta spēles 
vasaras posmā

19. augustā pie Talsu 2. 
vidusskolas norisinājās ie-
cienītais un jau par tradīci-
ju kļuvušais Talsu novada 
Sporta spēļu vasaras 
posms, kas pulcēja ap 440 
dalībniekus no Talsu nova-
da pilsētām un pagastiem. 
Medaļas tika sadalītas gan 
individuāli, ņemot vērā kat-
ru disciplīnu rezultātus at-
sevišķi, gan komandu kop-
vērtējumā.

Lai apvienotu novada aktī-
vos iedzīvotājus sportiskām 
aktivitātēm, katru gadu Talsu 
novada pašvaldības Kultūras 
un sporta attīstības nodaļa 
sadarbībā ar pašvaldības 
struktūrvienībām, sporta or-
ganizācijām, biedrībām, klu-
biem un individuāliem sporta 
entuziastiem novadā, organi-
zē Talsu novada sporta spē-
les divas reizes gadā – vasarā 
un ziemā. 

Sacensību atklāšanā uzru-
nu un motivējošus vārdus 
sportistiem vēlēja Talsu nova-
da pašvaldības domes priekš-

sēdētāja Eva Kārkliņa un Kul-
tūras un sporta attīstības 
nodaļas vadītāja Egita Mur-
auska. 

Sportisti sporta spēlēs mē-
rojās spēkiem daudzveidīgās 
sacensību disciplīnās, kas pa-
redzētas dažādiem sagatavo-
tības līmeņiem, jo pasākuma 
organizatori bija padomājuši 
par to, lai spēkus var izmēģi-
nāt kā komandu, tā arī indivi-
duālajās cīņās un  teju jebkurš 
var atrast sev piemērotāko 
aktivitāti. Arī šogad, tāpat kā 
citus gadus, daudzi uz sporta 
spēlēm ieradās kopā ar ma-
zākajiem ģimenes locekļiem, 
jo ierasts, ka sporta spēļu 
programmā tiek iekļauta arī 
ģimenes stafetes disciplīna. 
Visas dienas garumā bērniem 
bija pieejama arī piepūšamā 
atrakcija.

Sporta spēļu formula pali-
ka nemainīga arī šogad, ie-
kļaujot sacensību programmā 
13 sporta veidu disciplīnas – 
futbolu, volejbolu (sieviešu un 
vīriešu grupas), basketbolu 

(sieviešu un vīriešu grupas), 
novusu, disku golfu, petanku, 
šautriņu mešanu, 6 x 60 met-
ru stafeti, 6x tāllēkšanas no 
vietas stafeti, spēka stafeti un 
makšķerēšanu.

Komandas sastāvus veido-
ja vietējie iedzīvotāji, kas pār-
stāv savu pilsētu vai pagastu. 
Šogad spēlēs piedalījās iedzī-
votāju komandas no Balgales, 
Dundagas, Ģibuļiem, Kolkas, 
Laidzes, Laucienes, Lībagiem, 
Mērsraga, Rojas, Sabiles, 
Stendes, Talsiem un Virbiem.

Šogad Talsu novada Sporta 
spēļu kopvērtējumā uz goda 
pjedestāla 3. vietā kāpa Ģibu-
ļu pagasta komanda, 2. vietā 
Laucienes pagasta komanda, 
bet 1. vietas titulu ieguva 
Mērsraga pagasta komanda, 
kas sacensībās piedalījās ar 
lielāko dalībnieku skaitu – 55. 
Pilnīgus sacensību rezultātus 
un augstvērtīgākos rezultātus 
individuālajā konkurencē ie-
spējams apskatīt www.talsu-
novads.lv sadaļā Sports.

Talsu novada pašvaldības 

Kultūras un sporta attīstības 
nodaļas sporta daļas vadītājs 
Aivars Pekmans pateicas pa-
gastu sporta organizatoriem 
un dalībniekiem par atsaucību 
un nezūdošo sacensību garu! 

„Paldies organizatoru un 
tiesnešu komandai, kas no-
drošināja raitu un kvalitatīvu 
sacensību norisi! Paldies sa-
censību  tiesnesim Valdim 
Kalderauskim, „runas vīram” 
Edgaram Zīvertam, biedrībām 
„Sporta klubs Talsi”, „Talsu 

Spēka Atlēti”, „Basketbola 
klubs Talsi” un „Talsu futbols”! 
Personīgi paldies Aivaram 
Lakstīgalam, Marekam Bidzā-
nam, Laurim Karlušam, Jurim 
Bleiderim, Madarai Kārlsber-
gai, Diānai Šņepstei, kā arī AS 
„Talsu autotransports” un SIA 
„Talsu namsaimnieks” atsau-
cīgajiem darbiniekiem,” patei-
cās A. Pekmans. 

Renāte Freiberga
Foto: Ģirts Grenevics

Dalās spēļu un meistarības 
pieredzē basketbolā

Talsu sadraudzības pilsēta 
Gruzijā ir Telavi pilsēta no 
Kahetijas reģiona. Talsu no-
vada Sporta skolas basket-
bola nodaļai izveidojusies 
ļoti laba sadarbība ar Telavi 
jaunajiem basketbolistiem. 
2017. un 2019. gadā talsenie-
ki piedalījās basketbola tur-
nīrā Telavi, savukārt 2019. 
gadā un šogad gruzīnu drau-
gi ciemojās Talsos un piedalī-
jās basketbola turnīrā divās 
vecuma grupās. 

Jau 24. augustā Telavi bas-
ketbolisti ieradās Talsos. No 
25. līdz 27. augustam Talsu 
sporta namā un Talsu sporta 
hallē norisinājās basketbola 
turnīrs „Talsu kauss 2023” 
2007. gadā un 2011. gadā dzi-
mušajiem zēniem. Vecākajā 
grupā gruzīni ierindojās 5. vie-
tā, taču mazākajiem izdevās ie-
gūt 2. vietu. Talsenieki abās 
grupās ieguva 1. vietu. 

Svētdienas vakarā Telavi zē-
niem un treneriem tika sagā-
dāts pārsteigums. Ķēniņkalna 
mazajā estrādē ar nelielu kon-
certu speciāli viesiem uzstājās 
gruzīnu muzikants Shota Ada-
mishvili, kurš dzīvo Latvijā. Bija 
kopīga pastaiga pa Talsu ezera 
promenādi.  Viesi neslēpa sa-
jūsmu par sakopto pilsētu, 
gleznainajiem dabas skatiem 
un skaistajiem pilsētas puķu 
apstādījumiem.

29. augustā, pateicoties Tal-
su novada pašvaldībai, gruzīnu 
delegācija devās ekskursijā uz 
Sabili, lai iepazītu mūsu Vīna 
kalnu un nogaršotu Sabilē iz-
augušās vīnogas. Lai gan, kā 
viens no treneriem teica, tāds 
„mazdārziņš” vien ir, jo Gruzijā 
vīnogu plantācijas ir daudz lie-
lākas, tomēr viesiem bija inte-
rese par vīnogu šķirnēm, kas 
aug Sabilē. Vēl viesiem tika iz-
rādīts Latvijas Lauksaimniecī-
bas muzejs, iepazīstot lauk-
saimniecības attīstības gaitu 
Latvijā. Gruzijas draugi ar prie-
ku apbrīnoja vienuviet savāk-
tos eksponātus un uzņēma 
milzum daudz foto un video ar 
senlaicīgajām mašīnām, trakto-
riem, labības kombainiem un 
citu tehniku. Pēc pusdienām 
viesi varēja izbaudīt un veldzē-
ties jūrā, apmeklējot Rojas 

pludmali.  
30. augusta pēcpusdienā 

talsinieki ar Telavi zēniem iz-
spēlēja draudzības spēles un 
atvadījās, jo nākošajā dienā Te-
lavi komandas devās atpakaļ 
uz Gruziju. Ļoti novērtējam šo 
iespēju uzņemt viesus, dalīties 
spēļu un meistarības pieredzē 
basketbolā, iepazīstināt ar 
mūsu sporta, izglītības un kul-
tūru daudzveidību un iespē-
jām. Arī mūsu Gruzijas draugi 
to novērtē, un nākošajā gadā 
Talsu novada Sporta skolas 
basketbolisti ir uzaicināti do-
ties uz turnīru Telavi, kā ierasts 
ap Rtveli laiku (Vīnogu ražas 
novākšanas svētki).

Teksts un foto: 
Talsu novada Sporta skolas 

Basketbola nodaļa
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Dejosim kopā Mērsragā!
Mērsraga deju kopa „Silva” aici-

na savā pulkā jaunus dalībniekus! 
Vienosimies priekā par deju, pada-
rot ikdienu krāsaināku!

Pievienojies deju kopai Silva, ja:
• Tev patīk izkustēties,
• Tu esi labos draugos ar veselīgu 

humoru,
• Tev ir ne mazāk kā 35, ne vairāķ kā 

99 gadu,
• Tev patīk kopīgi izbraucieni un esi ga-

tavs sadraudzēties ar citiem kolektīviem

• Tev patīk lustes ar kopā sanākša-
nām,

• Tu apsolies būt cītīgs mēģinājumu 
apmeklētājs 1x nedēļā.

Mūsu pulciņš ir raibs, katram savi 
toņi – gan dejā, gan apģērbā, gan dzī-
vē. Atceries – te neviens nav profesio-
nālis un starptautisku atzinību guvis 
deju grīdas pavēlnieks, tāpēc – mācīsi-
mies dancot kopā, sev un apkārtējiem 
par prieku!

Silva, tālrunis 26126205

Piedalies izstādē 
„Tamborējumi”!

Talsu novada muzejs aicina no-
vada lietišķās mākslas meistares – 
studiju, kopu, pulciņu un kolektīvu 
dalībnieces, kā arī individuālos au-
torus (autores) – piedalīties izstādē 
„Tamborējumi”.

Izstāde Talsu novada muzejā nori-
sināsies no 16. oktobra līdz 3. decem-
brim. Izstādi muzejs organizē kopā ar 
novada kultūras un sporta attīstības 

nodaļas Kultūras daļu.
Izstādes atklāšana un tikšanās ar 

autorēm paredzēta 21. oktobrī plkst. 
12.00.

Darbi tamborējumu izstādei ie-
sniedzami līdz 10. oktobrim Talsu no-
vada muzejā.

Guna Millersone, izstādes iekārtotāja Piedalies seminārā par 
lībisko un kursisko simbiozi!

Lai popularizētu Latvijas lībiskās 
saknes un lībiešu mantojumu latvie-
šu valodā, kultūrtelpā un ainavā, 
pašvaldība aicina interesentus 22. 
un 23. septembrī uz semināru „Lībis-
kā un kursiskā simbioze Ziemeļkur-
zemē” Talsu novada muzejā. 

Paredzētas vairākas lekcijas par lībie-

šu arheoloģisko vēsturi, lībiskā manto-
juma saglabāšanu, lībiešu ēdienkarti, 
vietām un personvārdiem, kā arī lībiešu 
un kuršu folkloru, mitoloģiju un novad-
pētniecību.

Dalība seminārā ir bez maksas. Pie-
sakies semināram, zvanot 25689921 
vai rakstot inese.roze@talsi.lv.

Pasākums notiek Valsts kultūrkapitāla fonda mērķprogrammas „Latviešu vēsturisko 
zemju attīstības programma" projektu konkursa „Kurzemes kultūras programma 
2023" ietvaros.

Uzlabos Talsu novada 
muzeja ēkas lietus 
notekūdeņu sistēmu

Talsu novada muzeja ēkai ir vai-
rāk nekā simts gadu, un tās pamati 
jau vairākus gadu desmitus cieš no 
pārlieku augsta mitruma līmeņa. 
Lai šo problēmu novērstu, tiks uz-
sākta būvniecības ieceres doku-
mentācijas izstrāde Talsu novada 
muzeja galvenās ēkas hidroizolāci-
jas un centralizētas lietus notek-
ūdeņu sistēmas izveidei.

Gan būvniecības ieceres dokumen-
tācijas izstrādi, gan autoruzraudzību 
būvdarbu laikā par 39  000 eiro (bez 
PVN) veiks SIA „Balts un melns”. 

Pirms dokumentācijas izstrādes uz-
sākšanas bija nepieciešams veikt izpē-
ti un atsevišķas vietās atsegt galvenās 
ēkas pamatus.

Tā kā ēkas vecums sniedzas pāri 
simts gadiem, tās pamati jau gadu 
desmitus cieš no kritiski augsta mitru-
ma līmeņa. Šīs problēmas iemesls da-
ļēji ir slikta hidroizolācija. Ēkai nav no-
drošināta efektīva lietus ūdeņu 
novadīšana, kas būtiski ietekmē ēkas 
pamatu un sienu tehnisko stāvokli.

2020. gada septembrī Talsu nova-
da muzeja galvenā ēka tika apsekota, 
atklājot virknei būtisku problēmu. 
Tehniskās apsekošanas atzinumā tika 
norādīti seši neatliekami veicami pa-
sākumi un vēl 20 veicami darbi. No 
tiem trīs tika īstenoti 2021. gadā, to-
mēr lielākā problēma tika atklāta ēkas 
pamatos un mūros, tādēļ neapmieri-
nošā stāvoklī esošās kāpnes, ko Būv-
niecības valsts kontroles birojs slēdza 
2021. gada augustā, ir tikai problēmas 
redzamā daļa.  

2023. gadā tika rasta iespēja iekļaut 
nepieciešamo finansējumu iestādes 
kopējā budžetā un septembra sāku-
mā tiks oficiāli parakstīts līgums ar uz-
ņēmumu SIA „Balts un melns”.

Šis projekts ne tikai sniegs jaunu 
dzīvi Talsu novada muzeja vēsturiska-
jai ēkai, bet arī nodrošinās tās ilgter-
miņa saglabāšanu un atjaunošanu.

Uldis Jaunzems-Pētersons, 
Talsu novada muzeja direktors

Valdemārpilī par vienu 
sakoptu stūrīti vairāk

Biedrība „Celtnieku ielas nams” 
Valdemārpilī, Celtnieku ielā 6 turpi-
na teritorijas sakārtošanu arī šo-
gad, piedaloties Talsu novada paš-
valdības projektu konkursā par 
daudzdzīvokļu dzīvojamo māju pa-
galmu labiekārtošanu. 

Teritorijā līdz veļas žāvētavai un no-
žogotajai velosipēdu novietnei tika at-
jaunots gājēju celiņš ar bruģakmens 
segumu, tādējādi nodrošinot vides 
pieejamību.

Projektā piesaistīts pašvaldības 
līdzfinansējums 2914,11 eiro apmērā 
un ieguldīti arī mājas kopējie līdzekļi. 
Darbus veica SIA „BC Solutions”.

Teksts un foto: 
Biedrība „Celtnieku ielas nams”

Vilkmuižas ezera ūdens 
kvalitāte atbilst normām

Jūlija beigās tika uz-
sākta Vilkmuižas eze-
ra apkārtnes labiekār-
tošana, kas joprojām 
turpinās. Lai arī Vilk-
muižas ezerā nav ofi-
ciālas peldvietas un li-
kums neprasa veikt 
regulāras ūdens pār-
baudes, tomēr Talsu 
pilsētas pārvalde 15. 
augustā saņēmusi 
kārtējos laboratorijas 
„BIOR” veikto analīžu 
rezultātus, kas aplieci-
na, ka ūdens kvalitāte 
Vilkmuižas ezerā ir at-
bilstoša. 

Daudziem ir zināmas 
vietas upēs, karjeros, 
ezeros, jūras krastos, 
kur iet peldēties iedzīvo-
tāji. Lielākajai daļai no 
tām nav oficiālas peld-
vietas statusa, tāpēc tās 
neregulē Ministru kabi-
neta noteikumi, tomēr 
arī tur ūdens kvalitāti 
mēdz pārbaudīt. Talsu 
novada pašvaldība vai-
rākkārt organizējusi un 
finansējusi ūdens pa-
raugu ņemšanu no ne-
oficiālajām peldvietām, 
tostarp Vilkmuižas eze-
ra. Speciālisti ezera 
ūdens kvalitāti pārbau-

dījuši gan laboratoriski 
(pēc mikrobioloģiska-
jiem rādītājiem), gan no-
vērtējot vizuāli parauga 
ņemšanas laikā. Rezul-
tāti liecina, ka ezera 
ūdens kvalitāte ir laba.

„Vēlos īpaši pateikties 
Almantam Kalniņam, 
pieredzējušajam nirē-
jam, kurš līdztekus 
ūdens kvalitātes moni-
toringam, veica zem-
ūdens apzināšanu Vilk-
muižas ezerā, 
pārbaudot, vai zem 
ūdens neatrodas kāda 
armatūra, baļķi vai citi 
apdraudējumi. Arī no 
šāda veida atkritumiem 
laipas apkārtne ir tīra,” 

saka Talsu pilsētas pār-
valdes vadītājs Lauris Tī-
ģers.

Lai Vilkmuižas ezera 
apkārtne būtu patīkamā-
ka, ir uzsākta teritorijas 
sakopšana, aizaugušajās 
teritorijās izzāģējot krū-
mus un liekās atvases, 
uzstādīti astoņi soliņi. Sa-
vukārt nākamā gada pa-
vasarī tiks uzstādīts viens 
piknika vietas komplekts 
– galds ar diviem soliem 
vienā konstrukcijā, ap 
kuru būs iespējams izvie-
toties pat līdz desmit un 
vairāk cilvēkiem.

Renāte Freiberga
Foto: Marta Rake-Lasmane
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Sports
Kad? Cikos? Kas? Norises vieta
TALSOS

9.09. 10.00 Talsu novada kausa izcīņas 1. posms 
dambretē Talsu sporta nams

11.09. 18.00 Orientēšanās seriāla „Zig-Zag” 7. kārta 
info: okzk.lv Roja

15.-17.09. „9hill Open” disku golfa „Euro tour” Deviņkalnu disku 
golfa parks

16.09. 18.00 Talsu NSS/Krauzers – FBK Valmiera Talsu Valsts 
ģimnāzijas sporta zāle

18.09. 18.00 Orientēšanās seriāla „Zig-Zag” 8. kārta 
info: okzk.lv Mordanga

20.09. 18.00 Taku skriešanas un nūjošanas 
treniņseriāla „Talsu jūdze” 10. posms Ķēniņkalns

20.09. 10.00 Talsu novada senioru un invalīdu 
vasaras kausa izcīņas zolītē 6. posms Talsu sporta nams 

22.09. 20.00 Latvijas orientēšanās nakts Talsu Valsts 
ģimnāzijas stadions

23.09. 10.00 Sporta nama kausa izcīņas dambretes 
ātrspēlē 1. posms Talsu sporta nams

23.09. 18.00 Latvijas čempionāts virslīgā florbolā 
Talsu NSS/Krauzers – Rubene

Talsu Valsts 
ģimnāzijas stadions

25.09. 16.00 Orientēšanās seriāla „Zig-Zag” 9. kārta 
info: okzk.lv Kandava

27.09. 12.00 Galda tenisa sacensības iesācējiem, 1. 
posms.  Organizē Talsu novada BJC Talsu sporta nams

30.09. 10.00 Talsu novada čempionāts spiningošanā 
no laivām  Plašāk: 28638803 Usmas ezers

4.10. 18.00 Taku skriešanas un nūjošanas 
treniņseriāla „Talsu jūdze” 11. posms Vilkmuižas ezers

7.10. 18.00 Latvijas čempionāts virslīgā florbolā 
Talsu NSS/Krauzers – FBK SĀC 

Talsu Valsts 
ģimnāzijas stadions

LAUCIENES PAGASTĀ
5.10. 18.30 Laucienes kausa volejbolā 3+1, 1. posms Laucienes sporta 

centrs8.10. 10.00 Laucienes kausa novusā 1. posms 
SABILĒ UN ABAVAS PAGASTĀ
9.09. 11.00 „Artiuss” kauss mini futbolā bērniem Sabiles sporta 

centrs16.09. 11.00 „Artiuss” kauss telpu futbolā 

30.09. 18.30 Sabiles kauss disku golfā – rudens 
posms

„Graviņas” disku 
golfa parks

ĢIBUĻU PAGASTĀ

10.09. 9.00 Ģibuļu kausa izcīņas zoles spēlē  rudens 
1. posms

Pastendes sporta 
centrs24.09. 9.00 Ģibuļu kausa izcīņas zoles spēlē  rudens 

2. posms

8.10. 9.00 Ģibuļu kausa izcīņas zoles spēlē rudens 
3. posms

DUNDAGAS PAGASTĀ
9.09. 10.00 „Dundagas torņi 2023” – šaha turnīrs Dundagas pils

16.09. 7.00 Dundagas ceļojošais kauss 
makšķerēšanā Kalna dārza saliņa

29.09. 13.00 Latvijas skolu čempionāts spiešanā 
guļus, Dundagas posms

Sporta klubs 
„Dandijs”,
Talsu iela 16

30.09. 10.00 Dundagas čempionāta zolītē 5. posms BLPC, Pils iela 9

7.10. 11.00 Latvijas kausa Kurzemes reģiona posms 
spēka trīscīņā Dundagas 

vidusskola
7.10. 11.00 Latvijas kausa Kurzemes reģiona posms 

spiešanā guļus
MĒRSRAGA PAGASTĀ

9.09. 10.00 Mērsraga meistarsacīkstes šautriņu 
mešanā, 7. posms

Mērsraga sporta 
zāle

16.09. 5.30 Mērsraga kausa spiningošanā 3. posms Engures ezers

22.09. 12.00 Olimpiskā diena Mērsraga 
vidusskola

24.09. 12.00 Mērsraga meistarsacīkstes galda tenisā, 
7. posms Mērsraga sporta 

zāle
25.09. 19.00 Mērsraga meistarsacīkstes futbolā, 1. 

posms
VIRBU PAGASTĀ
23.09. 17.00 Sacensības pludiņmakšķerēšanā, 2. posms Kūjas ezers
ROJAS PAGASTĀ

10.09. 10.00 Tēvu dienas stafete Rojas brīvdabas 
estrāde

STENDĒ
10.09. 10.00 Nacionālā kausa motokrosā 6. posms Stendes mototrase

Sagatavoja: Aivars Pekmans

Dzīvesziņas

Informācija no Talsu novada Dzimtsarakstu nodaļas par 2023. gada augustu

 ✳ Pasaulē nākuši 27 mazie novadnieki − 13 zēni un 14 meitenes.
 ✳ Laulībā stājušies 59 pāri.
 ✳ Mirušas 43 personas: 

Talsi
Melānija Eda Zemesarāja 
(1937)
Ēvalds Žaimunds (1941)
Māris Priede (1941)
Jānis Visvaldis Jirgensons 
(1946)
Biruta Komule (1933)
Kārlis Bajaruns (1936)
Anna Tāse (1945)
Juris Ozoliņš (1951)
Abavas pagasts
Dzidra Cīrule (1940)
Ziedonis Valdis Ziediņš 
(1946)
Mirdza Ieviņa (1938)
Ārlavas pagasts
Jānis Vabulis (1937)
Balgales pagasts
Vitolds Jautris (1945)
Dundagas pagasts
Alma Nusbauma (1927)
Inna Lapinska (1961)
Daina Kaltniece (1943)

Edmunds Zemels (1943)
Ģibuļu pagasts
Oksana Kosenko-Maķe 
(1985)
Irina Pavloviča (1952)
Kolkas pagasts
Ināra Āboliņa (1946)
Ķūļciema pagasts
Ainis Miezītis (1967)
Laidzes pagasts
Lidija Kadiļenko (1942)
Egons Alksnis (1955)
Laucienes pagasts
Biruta Grigule (1933)
Rojas pagasts
Sandis Voronovs (1971)
Roze Zepa (1944)
Aivija Kārkliņa (1962)
Rota Pečaka (1940)
Vandzenes pagasts
Guntis Blumbergs 
(1940)
Alma Elmīra Novade 
(1935)

Virbu pagasts
Arturs Briedis (1949)
Stende
Dainis Gāga (1963)
Valdemārpils
Edvīns Zviedriņš (1960)
Līga Driņķe (1947)
Andris Matrevics (1951)
Eva Rezevska (1973)
Ķekavas novads
Santa Purviņa (1972)
Liepāja
Monika Vasiļjeva (1933)
Rīga
Pēteris Vaivars (1936)
Daina Ratniece (1942)
Saldus novads
Nadežda Litova (1947)
Valmieras novads
Voldemārs Zēberiņš- 
Zebers (1967)
Ventspils novads
Agris Ratnieks (1953)
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Izstādes

Veselības veicināšana
Nūjošana 
Talsos − pirmdienās un trešdienās, 
pulcēšanās Talsu tirgus stāvlaukumā 18.30

Pilates 
Virbu kultūras namā otrdienās 18.00
Sabiles sporta centrā ceturtdienās19.30

Funkcionālais fitnesa treniņš 
Otrdienās un ceturtdienās 18.00; 19.05 
Talsu sporta hallē

Bezmaksas nodarbības

Kad? Cikos? Kas? Kur?
TALSOS
Visu septembri aktivitātes: „Raksti dzejā”; „Saliec dzejoli”; 
„Pārtulkotie dzejoļi”; „Aklais randiņš ar dzejoļu grāmatu”; 
„Izkritušās lapas”

Talsu Galvenajā 
bibliotēkā

12.09.  11.00  Tikšanās ar rakstnieci Luīzi Pastori jaunāko 
klašu skolēniem 

Talsu Galvenajā 
bibliotēkā

15.09. 19.00
Koncerts Rikardions „Dzeja. Akordeons. 
Latgale”. Biļetes: 12; 15; 18 EUR
www.bilesuparadize.lv

Talsu Tautas namā

20.09. 9.00 Izbraukuma pasākums „Dzejas buss”.
Pieteikšanās līdz 15.09. pa tālr. 25676733

Maršruts: Talsi – 
Kolka 

21.09. 13.00 „Mazpilsētas stāstnīca” ar Gunti Pakalnu. 
Skatāms arī tiešsaistē Facebook lapā

Talsu Galvenajā 
bibliotēkā

21.09. 19.00 Meistarklase „Glezno kopā ar Andri Vītolu”. 
Dalība: 35 EUR

Radošās sētas 
darbnīcā

21.09. 19.00 Rudens Saulstāvji ar folkloras kopu „Talsi” Tiguļkalna Ozolu 
aplī

22.09. 19.00
Valmieras drāmas teātra izrāde „Labie 
cilvēki”. Biļetes: 18; 20; 22 EUR
www.bilesuparadize.lv

Talsu Tautas namā

22. − 
23.09.

Seminārs „Lībiskā un kursiskā simbioze 
Ziemeļkurzemē”

Talsu novada 
muzejā

28.09. 17.00 Grāmatu mīļu kopā sanākšana. Tēma: 
dzeja

Talsu Galvenajā 
bibliotēkā

29.09. 19.00
Stand up komēdija „Stāstīšu jokus”, komiķis: 
Maksims Trivaškevičs. Ieeja: 8 EUR, 
www.bilesuserviss.lv

Talsu Tautas namā

29.09. 13.00 Radošā darbnīca „Faktūra” Talsu novada 
muzejā

1.10. 15.00

Starptautiskai senioru dienai veltīta 
koncertprogramma „Dieva goda vārds” ar 
Ievu Sutugovu un Jāni Moiseju. Bezmaksas 
ieejas kartes pieejamas Talsu Tautas nama kasē

Talsu Tautas namā
6.10. 19.00

Normunds Rutulis, Dainis Skutelis, Roberto 
Meloni koncertā „Serenādes”. Biļetes: 12; 
15; 20; 25 EUR, www.bilesuparadize.lv

8.10. 12.00 Bērnu izrāde „MultiKosmoss”
Biļetes: 7,43 – 26,52 EUR

21.10. 12.00
Tikšanās ar Talsu novada lietišķās mākslas 
meistaru kopizstādes „Tamborējumi” 
autoriem

Talsu novada 
muzejā

SABILĒ UN ABAVAS PAGASTĀ

8.09. 12.00
Tikšanās ar Latvijas pensijas sistēmas 
dalībnieku asociācijas (LPSDA) pārstāvi 
Daci Stīpnieci

Abavas bibliotēkā

9.09. 14.00 K. Barona ielas svētki „Satikšanās ar tautas 
dziesmu”

Pulcēšanās  
K. Barona ielā 51

15.09. 18.00 Rīgas Kinostudijas filma „Ja nebūtu šī 
skuķa”, 1980 Sabiles mākslas, 

kultūras un 
tūrisma centrā23.09. 11.00

„Meža vērtības Abavas senlejā” − meža 
izziņas pasākums kopā ar vides zinātnes 
eksperti Lindu Uzuli

28.09. 17.00
Literārs muzikāls vakars „Cilvēks aiziet pēc 
saules” ar Eižena Vēvera dzeju un Andra 
Jansona mūziku

Sabiles kultūra 
namā

6.10. 19.00
Grupas „Zāle” koncerts. 
Taku skrējienu seriāla „Stirnu buks” 10 
gadu jubilejas izstādes atklāšana

Sabiles mākslas, 
kultūras un 
tūrisma centrā

STENDĒ

11.09. 10.00
Tikšanās ar dzejnieci Maiju Laukmani  
„Burtiņš, vārdiņš, dzejolītis” – pašiem 
mazākajiem

Stendes bibliotēkā

15.09. 12.00 Tikšanās ar dzejnieku Jāni Lūciņu (Jans 
Ikes) „12”  Stendes bibliotēkā

23.09. 18.00 Kuldīgas amatierteātra izrāde „Septiņas 
vecmeitas”. Ieeja: 2 EUR

Stendes tautas 
namā

VALDEMĀRPILĪ UN ĀRLAVAS PAGASTĀ

23.09.
10.00 „Rudens tirgus – dzejas tirgus” Raiņa ielā 14a,

Valdemārpilī11.00 Vecvārdu minēšanas konkurss

23.09. 12.00 Tikšanās ar dzejnieci Inu Anševicu un Ediju 
Rozentālu

Valdemārpils 
bibliotēkas izstāžu 
zālē

18. − 22.09. Bērnu dzejoļu lasīšanas un zīmēšanas 
pēcpusdienas „Rindas uz asfalta”

Valdemārpils 
bibliotēkas bērnu 
nodaļā

Talsu novada muzejā
• III Ceturkšņa priekšmets: leļļu 

kolekcija Latvijas novadu tautas-
tērpos

• No 1.10. IV Ceturkšņa priekšmets: 
Pūņu jaunatnes savienības kora 
karogs

• Baibas Kalnas grafikas „Populācija”
• Miķeļa Golta gleznas „Pie Miķeļa”
Talsu Tautas namā
• Līdz 28.09. Ulda Balgas personāliz-

stāde „Skatu meklētājs #vieta” 
• No 30.09. Aijas Princes gleznas 

„Sadzirdēt” 
Kinoteātrī „Auseklis”
• Brendas Lindas Jansones & Bjarki 

izstāde
Sabiles mākslas, kultūras un  
tūrisma centrā
• Pilsētvides pieturpunkti. Sabile 

Anda Alksniņa fotogrāfijās, Andra 
Millera un Edija Pogas pastkaršu 
kolekcijās

• No 6.10. Taku skrējienu seriāla „Stir-
nu buks” 10 gadu jubilejas izstāde: 
ekipējums, trofejas, afišas u.c.

Talsu Galvenajā bibliotēkā
• No 25.09. Mākslinieces Agijas Sta-

kas bērnu grāmatu ilustrācijas 
• „Muzikālais dzejas lasīšanas stūrītis”
Abavas bibliotēkā
• Oktobrī Vinetas Gigules gleznas 

„No puķēm vismīļākās…”  
Dundagas bibliotēkā
• „Dzeja dzīvo Dundagā”
• Jura Alberta Ulmaņa fotoizstāde 

„Ceļš uz Everestu, kas turpinās”
Īves bibliotēkā
• Ievas Štūlbergas radošie darbi
Kaļķu bibliotēkā
• Dzejas dienām veltīta izstāde un 

dzejas rakstīšana
Kolkas Lībiešu saieta namā
• I. Bertholdes gleznas „Paliekošais”
• „Cimdi šūpolēs”
Ķūļciema bibliotēkā
• Līgas Kalniņas gleznojumi „Fantāzi-

jas lidojums”
• Rojas Mūzikas un mākslas skolas 

Valsts konkursa T-krekli
Laidzes bibliotēkā
• Laidzē allaž zaļos DZEJAS koki
Laucienes bibliotēkā
• Lolitas Bētiņas gleznas „Sapņu 

kurpēs pa pļavu skriet”

Lībagu bibliotēkā
• Jāņa Bērziņa fotogrāfijas „Dabas 

skaistums”
Lubes bibliotēkā
• Mākslas studijas „Otiņas” izstāde 

„Mūzas meklējot, par spīti grūtiem 
laikiem”

Mazirbes bibliotēkā
• „Rotaļlietas no tālās bērnības”
Pastendes bibliotēkā
• Kandavas mākslas skolas audzēk-

ņu darbi
Rojas Jūras zvejniecības muzejā
• Eduarda Miheloviča gleznas „Spēļu 

laukums pie jūras”  
Rojas Jūrniecības zvejniecības 
muzeja filiālē „Kaltenes klubs”
• Viļņa Reguta Latvijas apstaigājumu 

fotofiksācijas „Ceļā ik solis ir brīnu-
mu pilns!”

Rojas kultūras centrā
• Agneses Bērziņas izstāde „Saul-

austi”
Rojas bibliotēkā
• Dzintras Dzeguzes gleznas
• Ligitas Lauces kolekcija „Pasaule 

manās plaukstās”
Spāres bibliotēkā
• No 18.09. Lailas Bergmanes man-

dalas „Krāsu prieks”
Spāres muižā
• Pastendes Mākslas studijas rado-

šie darbi
• „Plenēri Ģibuļu pagastā – no Pa-

stendes līdz Spārei”
Stendes bibliotēkā
• Vitas Štrauhas gleznas
Uguņu bibliotēkā
• Leldes Ušackas rokdarbi
Valdemārpils bibliotēkā
• No 15.09. Talsu Mākslas skolas 

audzēkņu darbi
• No 29.09. radošās darbnīcas 

izstāde „Kāpostu, burkānu, biešu 
cilvēciņi”

• „Valdemārpils vidusskola laiku 
lokos”

Virbu kultūras namā
• Tiņģeres muižas radošo amatu un 

mākslas studijas izstāde 

Sagatavoja: Sanita Arciševska
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Plašāka informācija par kultūras pasākumiem meklējama 
www.talsunovads.lv sadaļā Notikumi

BALGALES PAGASTĀ

29.09. 16.30 Jauniešu teātra „ES un Mēs” viesizrāde 
„Pavediens”. Ieeja: 2 EUR

Balgales BLPC

6.10. 21.00 Rudens ražas balle ar grupu „Apvedceļš”
Ieeja: 10 EUR

Balgales SBLPC

DUNDAGAS PAGASTĀ

19.09. 13.00

Krustdūrienā šūto gleznu izstādes 
„Gadalaiki: Vasara” noslēgums un tikšanās 
ar sieviešu iniciatīvas kluba „Iedvesma” 
(Rīga) dalībniecēm

Dundagas 
bibliotēkā

20.09. 14.00 Tikšanās ar dzejnieci Inesi Zanderi

15.09. 17.30 Vannas bumbu izgatavošanas meistarklase 
(iepriekšēja pieteikšanās). Dalība: 5 EUR

Dundagas brīvā 
laika pavadīšanas 
centrā

23.09. 14.00 Tikšanās ar jauno modes dizaineri Milēnu 
Seržanti 

Dundagas 
Kultūras pilī

7.10. 14.00
Starptautiskai senioru dienai veltīts 
Santas Kasparsones koncerts. Ieeja: 3 EUR, 
pensionāriem − bez maksas

ĢIBUĻU PAGASTĀ

9.09. 20.00

Dzejas un mūzikas vakars. Interpretācija par 
Ārijas Elksnes „Vēstules tālajai zvaigznei” 
− Pastendes amatierteātris „TeRada”. 
Koncertuzvedums kopā ar dziedātāju un 
komponisti Lailu Ilzi Purmalieti. Ieeja: 2 EUR

Pastendes 
kultūras namā

14.09. 18.00
„Sarunas pie tējas”, viesis – ģibuļnieks, 
uzņēmējs, deputāts, radoša un aktīva 
personība Kalvis Kalniņš

13.09. 18.00 Sarunu cikla „Kā es redzu Latviju”
1. tikšanās – Intars Busulis  Spāres muižā

27.09. 19.30
Ildzes Oses izstādes atklāšana, tikšanas 
ar mākslinieci. Piedalās sieviešu vokālais 
ansamblis „Harmonija” 

Pastendes 
kultūras namā

30.09. 12.00

„VasarsPiekusānu diena” Muzikālais 
Tirgsplacs − vasaras tūrisma sezonas 
noslēgums ar Lieģu lauku kapelu „Luste”. 
Ieeja: 2 EUR

Spāres muižā

5.10. 18.00
„Sarunas pie tējas”, viesis – ģibuļniece, 
Spāres muižas saimniece, radoša 
personība Tabita Kalniņa

Pastendes 
kultūras namā

7.10. 19.00 Vidējas paaudzes deju kolektīva „Dzalksti” 
draugu koncerts

Pastendes 
kultūras namā

ĪVES PAGASTĀ

20.09. 18.00
Mariannas vārda dienas svinības  ar 
romantisku dzeju un karstu tēju. Līdzi 
ņemt sev mīļas dzejas rindas!

Tiņģeres muižā

29.09. 17.00
„Meža dienas 2023”. Meža infrastruktūras 
un ugunsdzēsības speciālista J. Zēberga 
lekcija par skujkokiem Tiņģeres muižas 

dārzā
29.09. 18.00 Jauniešu iniciatīvu projekta „Elposim kopā!” 

prezentācija, Miķeļdienas pankoki
KOLKAS PAGASTĀ

9.09. 12.00 Cimdu izstādes „Cimdi šūpolēs” atklāšanas 
svētki

Kolkas Lībiešu 
saieta namā

16.09. 20.30 Jauktā kora „Apkārt Latvijai” koncerts Kolkas Tautas 
namā

20.09. 10.30 Izbraukuma pasākums „Dzejas buss”
Maršruts: Talsi − Kolka

Kolkas Lībiešu 
saieta namā

30.09. 10.00 Miķeļdienas lustes Kolkas vecajā 
tirgus laukumā

6.10. 18.00 Telpu dekoru gatavošanas meistarklase no 
otrreizēji izmantojamiem materiāliem

Kolkas Tautas 
namā

LAIDZES PAGASTĀ
16.09. 14.00 Lasītāju klubiņš Laidzes bibliotēkā

21.09. 18.00
Tikšanās ar detektīvžanra romānu cienītāju 
un LU Ģeodēzijas un ģeoinformātikas 
institūta vadošo pētnieci Inesi Vārnu

Laidzes bibliotēkā

23.09. 11.00– 
15.00

Radošā meistarklase bērniem „Rudens 
pērļošanās prieks”. Ieeja: 2 EUR Laidzes BLPC 

LAUCIENES PAGASTĀ

16.09. 10.00 Sporta līnijdeju sacensības „Krāsaini ritmi 
2023”

Laucienes kultūras 
namā

7.10. 18.00.
Jauniešu teātra „Es un mēs” komēdija 
„Pavediens”, režisors Mikus Krastiņš. 
Ieeja: 3 EUR

LUBES PAGASTĀ

9.09. 13.00
Valdemārpils kultūras nama senioru 
vokālais ansamblis „Varavīksne” svin 20 
gadu jubileju

Lubes kultūras 
namā

MĒRSRAGA PAGASTĀ

15.09. 18.00

Tautas nama pagalma labiekārtošanas 
projekta un vides objekta atklāšanas 
pasākums. Piedalās Ziemeļkurzemes 
kamerorķestris

Pagalmā pie 
Mērsraga tautas 
nama

16.09. 19.00 − 
23.00

Jauniešu diskotēka „Back 2 School Party".  
Ieeja: 1 EUR

Mērsraga tautas 
namā

ROJAS PAGASTĀ

9.09. 18.00 Piemiņas koncerts ALEX „Zvaigznes ceļš”
www.bilesuparadize.lv Rojas brīvdabas 

estrādē
10.09. 12.00 − 

15.00 Tēvu dienas svinības

14.09. 16.00 Dz. Žuravskas dzejas krājuma „Man viena 
mūža nepietiek” atvēršanas svētki Rojas bibliotēkā

16.09. 11.00 − 
14.00

Rudens tirgus. Muzicēs ansamblis 
„Tandēms trijatā”

Rojas Jūras 
zvejniecības 
muzeja sētā

23.09. 13.00 Viļņa Reguta stāsti un sarunas par Latvijas 
apstaigāšanu un spēju brīnīties „Kaltenes klubā”

23.09. 20.00 − 
23.00 Koncertballe kopā grupu „Tranzīts” Rojas brīvdabas 

estrādē

30.09. 10.00 Meistarklase ar Anitru Toomu „Uzaud savu 
tīkliņu!”, iepriekšēja pieteikšanās „Kaltenes klubā”

STRAZDES PAGASTĀ
25.09. − 
1.10. Rudens ražas pastaigu taka Strazdes muižas 

parkā
29.09. 21.00 Rudens ražas balle Strazdes muižā
VALDGALES PAGASTĀ

9.09. 19.00 Andra Skujas koncerts „Pretī rudenim” Valdgales tautas 
namā

15.09.  19.00 Dzejas dienas pasākums „Dzejas pikniks 
vilcienā” Lielsalās

23.09. 16.00 Matkules amatierteātra izrāde
„No saldenās pudeles”. Ieeja: 3 EUR

Valdgales tautas 
namā

VIRBU PAGASTĀ

17.09. 10.00
Lielformāta hortenzijas − meistarklase,
vadītāja Jeļena Egliņa. Dalība: 42 EUR. 
Pieteikšanās 26671876

Virbu kultūras 
namā23.09. 13.00 Senioru rudens balle ar Normundu un Vilni

30.09. 19.00
Jauniešu teātra „Es un Mēs” komēdija 
divos cēlienos „Pavediens”, režisors Mikus 
Krastiņš. Ieeja: 3 EUR

Sagatavoja: Sanita Arciševska


